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OGŁOSZENIE PRFJUMERATY
o kwartał III 1856 r. tojest na miesiące: 
Lipiec, S ierpień i W rzesień
Dziennik sam w m iejscu . .

poczty w kraju.
z D odatk iem  m iesięczn ym

w miejscu . .
poczty w kraju.

D o d a t k u  osobno prenumerować nie
można. .

Liczba egzemplarzy tak dziennika Czas 
jak i Dodatku miesięcznego slósowac się 
będzie do liczby ^  enumeraty; dla tego u- 
prasza s'ę o śpi/ .zne jej nadesłanie, ab) 
nie narazić Szan. Abonentów na brak pier
wszych numerów kw arta łu ; tudzież o wy
raźne nadmienienie, czy dziennik Czas sam 
lub z Dodatkiem miesięcznym jest żą
dany.

Dodatek miesięczny wychodzić za
czął z rokiem bieżącym i wychodzić będzie 
dalej jak dotąd, z dniem ostatnim każdego 
miesiąca w formacie książkowym 12 do 15 
arkuszy druku mającym. Dodatek ten zawie
rać będzie: artykuły polityczne, religijne, 
ekonomiczne, historyczne, dokumenta, roz
prawy krajowe, literaturę w ogóle, to jest: 
powieści, poezye, krytyki itd. przytem K ro
nikę zawierającą korespondencye- z roż
nych stolic europejskich przedstawiające o~ 
braz ich z upłynionego miesiąca.

s s r  Urzędy pocztowe Królestwa Polskie- 
o trzy mały upoważnienie przyjmowana

A"*“‘ llA ń o i a a t p i L i i u e s i e c z i i y .łr a a , l ) i  l 'a i_

gira - 27 czerwca.
Spór między Anglią a Stanami Zjedno- 

czonemi na tern samem utrzymuje się sta
nowisku. Notę p. Marcy sekretarza spraw 
wewnętrznych w Washingtonie do p. Dal
las posła amerykańskiego w Londynie, po
dajemy poniżej pod właściwą rubryką. Od
powiedź na nią sporządzona przez lorda L la- 
rendona, ma być niebawem przedłożona Iz
bom. Dyskusya jaka się nad nią zawiąże 
bezwątpienia, wyświeci może dalsze postę
powanie Anglii.

Tymczasem same tylko domysły i pogło
ski. Piszą że Anglia zaraz po odebraniu 
wiadomości o przesłaniu pasportów p. Cram- 
ptonowi, pytała się gabinetu francuskiego, 
jakieby w tym wypadku stanowisko zacho
wać zamyślał. Odpowiedź miała byc bardzo 
stanowcza, że rząd francuski w każdym 
razie pozostanie neutralnym. W noszą przeto 
niektóre dzienniki, że oświadczenie to wpły
nęło bardzo przeważnie na postępowanie

gabinetu królowej W iktoryi, i przyczyniło 
się najwięcej do owego niespo Iziewanego 
umiarkowania. Umiarkowanie to jednak nie- 
przeszkadza wcale, według zdania innych, 
aby Anglia nie gotowała się do wystąpie
nia bardzo silnie, w razie gdyby wojny u- 
niknąć się nie d a ło ;  werbunki w tym'celu 
trwają ciągle, legij cudzoziemskich rozwiązać 
Anglicy nie myślą, uzbrajają floty i opa- 
trują je w żywność i amuuicyą. Powolność 
Anglii ma być wyrachowaną z całą  znajo
mością charakteru amerykańskiego i politvki 
rządu Stanów Zjednoczonych. Chwila wy
borów jest najdrażliwsza, Anglia czeka więc, 
aby przeminęła. Zwłoka nie będzie straco
na. Gabinet angielski będzie wiedział z ja 
kim prezydentem, a tern samem z jakiem 
stronnictwem będzie miał do czynienia. Jest 
to nader ważną skazówką w tym sporze i tłu
maczy niejako zadziwiającą łagodność g a 
binetu St. James.

Jeżeliby w rzeczy samej tak było, to wy
padałoby podziwiać ten wysoki takt polityczny 
w całym narodzie. Nie ma bowiem nic dzi
wnego, że ludzie stanu w ministoryum zdo
b ić  się mogą na tyle zimnej krwi, umiarko
wania, że mają tyle wytrwałości i doświad
czenia, że podobnie jak ów Grek niegdyś 
odwoływał się od króla pijanego do króla 
treźwego, tak oni odwołują się od Amery
kanów upojonych wyborami, do Ameryka
nów skoro z tej gorączki ochłoną. Ale ze
br cały naród zdoła ł powściągnąć od jedne
go razu ową niechęć, że innego nieuiyjemy 
wyrażenia, jaką pała ku Amerykanom, aby 
w. zystkie dzienniki odpychały wojnę ze S ta
nami Z jednoczonem i, jak o  sp raw ę fam ilijną, 
aby ciągle p o w ta rza ły  o p o k rew ień stw ie , o 
braterstwie, o interesach rodzinnych, abv 
cały naród poklaskiwał tym rozumowaniom, 
aby Izby milczały czekając cierpliwie dopó
ki nie będzie chwila stosowna do wystąpie
nia, słowem aby John Buli zdawał się na
gle zapomnieć wszystkich do brata Jonathana 
uraz— a to wszystko z politycznych wzglę
dów, byłby to zaiste przykład politycznego 
czucia równie ciekawy jak jedyny.

Czekać jednak dalszych wypadków nale
ży, zanim się przyzna owa pochwała narodo
wi angielskiemu- W szakże Stany Zjedno
czone mają także zwróconą uwagę na ów 
spór i nie traktują go lekko. Dowodem te
go zawarcie układu z Danią o cło na Sun- 
dzie, czyli odroczenie tej sprawy na rok je
den. Mówią że nastąpiło to za pośrednictwem 
R o sy i , nie masz jednakowoż żadnego faktu 
na poparcie tego domysłu. Obejść się też 
bez niego łatwo, bo spór z Anglią wystarcza 
aby pojąć, że chwila nie po temu dla Stanów
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Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Zjednoczonych aby siłą  przeprowadzić tę wa
żną sprawę.

P&orespondencya ©**<»».
W l c i l e ń  24  czerwca.

w Ceremonia witania barona de Bourqueney jako  
am basadora Francyi zakończyła sie wczorąj. W prze
ciągu trzech dni, które trw ała, widział now y am basa
dor w sw ych salonach w szystko co tvlko składa św iat 
urzędowy^ tak tutejszy jak  zagraniczny. Posłowie w szy
stkich państw , ministrowie Austryi i wysocy urzędnicy 
tak wojskowi jak  cywilni, n ile są  u dworu, znajdo
wali sig w tym orszaku. Baron de Bourqueney łączył  ------  — pUuuu. . , . , ,
w przyjęciu wrodzoną sobie uprzejm ość z  godnością ciągle W łochy i Piem ont miarkuje. Chcąc nie chcąc 
obow iązku. Cesarz Napoleon nie mógt lepiej w ynagro-! Piemont musi przyjąć rolę omylonego i czekać. W ydał
dzic Zashlff fpfr.i z.nnknmifapn Hvhlmimtv i „oatmiń mil. Inn  na \uninn 7 ń milinnńiir fu « j . i . j  —:„

aby się obyło bez przypuszczeń nąjrozmaitszego a  czę
sto najdziwniejszego rodzaju. Trudno jednak przypuścić, 
aby Napoleon Iii mógt sig widzieć w jednym czasie 
z Cesarzem Franciszkiem Józefem i Cesarzem Aleksan
drem H. Zapew ne ograniczy się, jeżeli zrobi podróż do 
Arenenberga, im widzeniu się z monarchami południo
wych Niemiec i Cesarzem Franciszkiem Józefem, co bę
dzie znakiem, że się utrzym uje system  dzisiejszy. Z re
sz tą  Napoleon III ma chcieć na seryo pokoju z przy, 
czyn wewnętrznych: wojna, drogość zboża, wylewy 
w yszasta ły , że tak powiem Francyą. R ozpuszczenie 
9 5 ,0 0 0  żołnierzy, któremu nie w ierzono, je s t rzeczywi- 
stem i M onitor armii daje tego dowody. Zm iana przy
mierza. którego pragnie cała Rosya, pozostanie zatem 
w stanie marzenia. Z am iast podburzać, Francya spokoi

dzić zasług  teg i znakomitego dyplomaty i uczynić mil 
szy dla tutąjszegn dworu wybór, jak  podnosząc barona 
Bourqueney do godności ambasadora, w  tych dniach 
baron Bourqueney da wielki obiad.

Narady nad Księstwami Naddunajskiemi ciągną się 
ponjimo w yjazdu Aali paszy. K siążę Gorczakow prze
dłuży swój tu  pobyt dopóki coś stanowczego nie bę
dzie w tej mierze postanowionem. Anstrya je s t za  te
raźniejszym stanem  politycznym i chce zmian i reform 
administracyjnych. Turcya jes t tegoż samego zdania. 
Oba państw a zgodziłyby się na wybór odpowiedni tym 
zamiarom nowych hospodarów. K siążę Bibesko, który 
tu mieszka miałby prócz tego za sobą silną partyę 
w Woloszcfcyznie. Jest to człowiek z gtowQ i z chn- 
rakterem : u dworu i w swiecie dobrze widziany.

Komitet galicyjski ukończył listę podpisów na część 
summy, przypadającej na kraj. Zmniejszyć je  m usiał 
tylko stosow nie do tego czem mógł rozporządzać. Z aj
mie się teraz napisaniem statutów  i wyborem rady za- 
wiadowcząj. Pow iadają, że m ają w niej ząjąć miejsce: 
książę Karol Jabłonow ski, hr. Lasckoroński, hr. Alfred 
Potocki. Innych członków zam ianuje amisteryum. W y
danie akcyj nastąpi może za dw a lub trzy miesięce. 
Lecz listy zapewniające przyznaną ka demu kw otę, wy- 
danemi zostaną wprzódy i kurs akcyj na giełdzie ozna
czy się w spółcześnie.

I w swych inuruch rzadką choć prawdziwie wiejską u- 
roczystość- Był to dzień imienin posła neapoljtańskiego 
księcia Petruili, który dom ten zajmuje przez lato, a 
chciał mieszkańcom Briihl w tym dniu dać sposobność 
popisania się  ze sw em i narodowemi ubiorami i tańca
mi. W ogrodzie ustrojonym w róźuofirbne ognie, w zno, 
sjła się zaim prow izow ana sala, a wniąj m uzyka i tłum 
wieśniaków i wieśniaczek zebranych z całej okolicy, 
tańczono  do północy. Dla widzów, między któremi by
ło kilka rodzin z dyplomatycznego św ia ta , scena tą 
miała nie mało powabu.

Artyści w łoscy opuszczają nas za dni kilka. W iększa 
część udaje się do Włoch. Panna iMedori i Borghi-Ma- 
mo iadą do Paryża do opery francuzkiej.

P a r y ż  23  czerwca.
Jenerał Orłów nie zatrzym ał się prawie w Paryżu i 

odjechał przez Strasburg do Niemiec, w tow arzystw ie 
księżnćj Lieven i barona Seebacha. Odjazd jego przy
g łuszył mistyczne pogłoski i dość zabaw ne przewidze
nia, których celem był a moja ostatnia korespondencya. 
Pozostaje teraz przew idzenie, według którego Napole
on III ma wyjechać z Plombieres do Arenenberga 
w Szw ąjcaryi dla widzenia się z monarchami południo
wych Niemiec i Cesarzem Franciszkiem Józefem, ą  na
wet z Cesarzem Aleksandrem II i królem pruskim. Z a
wód Napoleona III zbyt wychodzi ze zwykłych karbów ,

on na w ąjnę 75 milionów fr. * nic dotąd nie otrzym ał, 
chyba 25  milionów.... pożyczki.

Kardynał Patrizi jadąc  do Paryża, nie odebrał żadną) 
misyi politycznąj i jeżeli Ojciec S ty w ybrał go na sw e
go reprezentanta w uroczystości chrztu syna  cesarskie
go, to głównie dla teg >, że kardynał trudnił się w R zy 
mie saraemi sprawam i duchownemi. K ardynał Patrizi 
unika w Paryżu polityki i ogranicza się na roli czysto  
duchownąj. W czoraj był w kościele Notre Dame de la 
Victoire, słuchał kazania księdza L avigne; potem dał 
błogosław ieństw o licznie zgrom adzonym wiernym, a  wy- 
chodząc obejrzał wotum jubileuszow ego cierpienia, z a 
wieszone na jednym  z filarów kościoła, które mu ksiądz 
J... pokazał. Jutro uda się do kościoła świętej Geno
wefy, dawnego Panteonu. W  tych dniach dał on posłu
chanie Siostrom Sgo Kazimierza.

Wiecie, że w Ipoasystorzu dnia 16go t. m. Ojciec 
Sty m ianował urzędnwnie kardynałem arcybiskupa Le
wickiego.

List który odebrałem donosi, że dużo je s t Polaków 
w Rzymie, mianowicie z pobożnój Ukrainy.

Zdrowie w ojska fraucuzkiego w Rzymie je s t lepsze 
od czasu , kiedy lekarze trancuzcy przyjęli w łoski system  
leczenia febry za pomocą puszczania krwi.

Zbliża się chwila odjazdu hr. de Morny do Peters
burga. W yjąw szy Revue Contemporaine pism a urzę-

W czw ąj w spaniały dqra p. T eda.*  ’. B riM  widźial, dowe nic dotąd nie doniosły o amnestyi, ja k  zapew nia
s w v c h  i n u ra c h  r z a d k a  r h n ć  n ruw r fy . iw i f*  w ip ia lra  li- i a  w rH m lg iiŃ . a n  n r  /fp ___
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WYJĄTEK Z LISTU.
Londyn dnia 16 czerwaa.

. .T łum aczenia pcezyj Henryka Longfellow umie
szczone w Dodatku miesięcznym Czasu z lutego, 
Powodują mnie do nadmienienia, jakim  on sposobem 
w szedł w modę w Anglii, a pod przew agą tejże mody, 
znalazł i u nas wielbicieli: Anglia od dołu do gory, 
od Izby parów do najniższej w arstwy tow arzystw a 
mającego poczucie, że je s t angielskiem (bo niestety są  
tu także w arstwy ludzi bez żadnego poczucia), kocna 
sw ą królow e, jak  Szw ajcar sw e góry, jak  Niemiec 
W alhalle, jak  W łoch m uzykę, słowem tak jak  to u 
nas w Polsce dobrych królów kochać um iano, a  co 
królowa kocha i lub i, to ju ż  tern samem Anglik ko- 
cha i lub i, lub wmawia w siebie że tak je s t,  i * e_ 
8Perowa)bv gdyby miał czas do rozpaczania, gdyby go 
kto przekonał, że mu się tylko tak zdaw-ało; przy tern 
wiec usposobieniu ducha angielskiego, od czasu zamę- 
ścia królowej, w eszło w modę w szystko co niemieckie 
lub do niemieckiego podobne; niemiecki język  i literatura 
zajęły tu te m iejsca, co niegdyś u nas francuzczyzna, 
1 gdyby Anglicy swego Fredrę mieli, znalazłby on ob

j ą  w  TjnUisieł, me nr. ue .rjorny otrzym a je j uzupełnie
nie. Ambasada rosyjska w Paryżu ułożyła ' szem at petycyi
0 am nastyą. T rzeba oznaczyć n a z w isk o /w ie k  miejsce 
urodzenia, miejsce pobytu za granicą, zatrudnienie stan 
familii w kraju i czy je s t w stanie w esprzeć w racają
cego do kra ju ; trzeba nadto dołączyć św iadectw o do
brego prowadzenia się, które w ydąje’ miejscowa policya 
francuzka. Minister spraw  wewnętrznych podpisał sze 
mat św iadectw . Szem at policyjny kończy się jak :  
„chcąc korzystać z amnestyi udzielanej przez C esarza 
rosyjskiego  , mam zaszczyt prosić JW . am basado
ra, o zamieszczenie mnie na liście amnestyjnej, * Baron 
Brunnow przyjmuje petycye, ale nic nie decyduje. De- 
cyzya zależyć będzie od Petersburga lub księcia Dol- 
gorukiego przyszłego am basadora.

Jedno główne oświadczenie w przedmiocie amnestyi 
które było ogłoszone w Emancipation Beige, Univers
1 Sićele zostało  doręczone lordowi Clarendon, hr. W a, 
lewskiemu i  p. Billault.

Zaonegdąj był mały bal w St. Cloud. One»daj wy- 
jeehał do Anglii książę Oskar, a  z Anglii przybył książę 
Rejent Badenski. W czorąj dał Cesarz w St. Cloud dla 
nowego gościa wielki obiad, poktórem  odegrano w tea
trze dwie sztuki z reperloryum teatru francuzkiego.

Hrabia W alewski ma wkrótce wyjechać do wód nie
mieckich.

Anglik Kent Pieron w ystaw ił w Boulogne na miejscu,

fite matcryały do napisania „Niemczyzny* co tem wię
cej dowodzi lojalności angielskiej, gdyż cudzoziem szczy
zna wcale nie jes t ich chorobą, owszem ich duma na
rodowa prędzćj do chorowitości dochodzi, a prze ież 
czując sercem swej królowej, pokochali co niemieckie. 
Longfellow którego prędzćj Niemcem piszącym po an
g ielsku, niż angielski!11 Poetil n**wać m ożna, tłu 
maczeniami swemi z niemieckiego, i niemieckości# swej 
lutni zyskał prenumeratę serc angielskich, mających le
dwie dość czasu  do lubienia poezyj, a  niemających go 
wcale do analitycznego zastanowienia się nad tem co 
zdecydowali się lubić (m ówię tu o masie czytających, 
gdyż ojczyzna Byronów, Shakspearów  i Miltonów nie 
może nie mieć zriacznej i poważnej liczby znaw ców, 
ale ci nie tańcują polki tremblante podług sm yczka 
mody). Nam zaś niepatrzącym na muzy okiem W i
ktoryi niechaj wolno będzie lutnię Longfellowa w trzy 
rozebrać strony- zaczynam od ostatniej, którą brzmi 
H yaw ata, a  którą Lach Szyrm a tak śpiewnie a  dokła
dnie przetłum aczył i omówił; tą  pieśnią Longfellow no
w ą dla siebie otw orzył erę , i sta l się nią am erykań
skim p o e tą ; druga a najgłośniejsza strona brzmi tonem, 
który przetłum aczony w „Czasie* „Excelsior* dokła- 
dnia przedstaw ia. Co (hciał Longfellow tym łacińskim 
wyrazem pow iedzieć? Excelsior je s t przymiotnikiem i 
właściwie bez rzeczownika ° 8 8̂® 8I6 n 'e m oże; jeźli 
poeta ztr każdym ustępem chciał powiedzieć „w yżej*

po łacin ie , a  powiedział excelsior, byłby mu w T arno
polu śp . ksiądz Paw eł Dunin S. J. (krórego zw ycza
jem b y ło , łajać nas po łacinie, a  pieścić po polsku), 
palnąw szy g0 w łeb brew iarzem , w rzasnął nad uchem 
„excelsiuss asine „excelsius* kochane dziecko ra o je l— 
ale chocby i excelsius, to niewiem zkąd to jedno ta- 

. 8fowo Przypiął Longfćllow do angielskiego rym u, 
jakby kwiatek do kożucha, a  nie tylko j*  niewiem, ale 
me jeden i nie jedna z padziwiąjących (śpiew ających 

szepcących zaw racając oczy i z  ciężkie® westchnie
niem Excelsipr) angielskich czcicieli i czcicielek niewie lub 
nierozumje; wielu mnie się o wytłum aczenie tegoż pytało, 
a  wyjawienie mego zdania popsuło mi u nich literacką 
w ziętosc, jeden tylko stary jegom ość po takiąj kryty- 
eznej rozprawie o „Excelsior* zdecydow ał się nazw ę 
swej akademii pj-^ywrócić, aapow rót mieniąc ją  „W ind
sor academy* choć ju ż  od trzech miesięcy wielkiemi 
literami sta ło  na  fWy8cie „Excelsior academy* i wiel
ką liczbę uczniów mu ściągało —r tak  więc niemiecka 
mysi z  dodatkiem niezrozumianego słow a tu i owdzie, 
je s t g a m ą , k tórą pjej e najgłośniejsza nuta % ust Long
fellow a; trzecia strona tąj lutni rzadko się odzyw a, ma 
istotnie czułe i wzniosłe m yśli, nigdy jednak niedając 
jej praw a do szczytów  P arn asu ; jedną z takich pieśni 
przesyłam tu w tłumaczeniu, w którśm miarę i budowę 
w iersza równie ja k  myśl dokładnie do oryginału zasto
sow ać się s ta ra łem , będąc tego zdan ia , że jak  ubiór

niestanowi człow ieka a  przecie go charakteryzuje, tak 
i budow a wiersza niestanowiąc w praw dzie jego  na
tchnienia zaw sze nam uzupełnia jego odzwierciedlenie, 
a zaniechanie tego szczegółu nie raz taki raa skutek 
na podobieństwo m yśli, jak  zmienienie stroju na po
stać człowieka.

P S A L M  Ż Y C IA
oo serce m łodzieńca rzekło do psalm isty.

(z angielskiego Henryka Łongfellow).

Nie mów mi żałobnym rym em :
Zycie nasze tylko sbbI
Duch nasz , nie jest U czczym dymem,
D zieje, złudną zmianą scen.

Grób żywota nam nie k róc i,
Jest w życiu istotna tre ść !
Ciało tylko w proch powróci,
A o duszy inna w ieść !

Radość, sm utek , nie są  cele,
Tylko celów życia cień!
Cel: tak  działać, aby w dziele 
Postąp znalazł każdy dzień.

Sztuka rośnie, czas ucieka!
Drży, choć chrobre serce w n a s !
M arsz grobowy bije z lekka,
(K aiden  biciem serca), c z a s !
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w którym stał namiot Napoleona I w stawnym obozie 
bulońskim kolumnę, która została inaugurowaną w dzień 
chrztu syna cesarskiego. Cesarz podziękował mu za ten 
czyn pięknym listem i orderem.

Książe N apoleon i jego liczna kom pania zw iedza w  tej 
chwili Szkocyą-

Cesarz był mocno zdziwiony niezręcznem i nierozu- 
mnem odrzuceniem przez senat projektu do prawa na
kładającego podatek na powozy. Projekt będzie przed
stawiony Izbom powtórnie na przyszłej sesyi, i aby 
rozbroić niewczesną opozycyę, będzie zawierać cyfrę 
podatku. To co zrobił senat pokazało wszystkim, że 
Cesarz jest liberalnięjszym niż jego Izby.— Projekt do 
prawa zamieniający system zakazowy na protekcyjny 
znalazł w Izbie większą opozycyę niż można się było 
spodziewać, z przyczyny, że protekcya przyjęta przez 
rząd była dość wysoka. Wczorajszy Monitor musiał 
donieść, że rząd protekcyą jeszcze podwyższy. W ypa
dek ten nie jest na rękę rządowi starąjącemu się oi pod
wyższenie przychodów celnych i traktaty band o\\ e 
z Zollverein i Rosyą.

Senat mianował komisyę, która złoży raport rejen- 
cyjnego senatus-konsultu. Prezesem komisy1 jest nrabia 
Portalis, a sekretarzem Ferdynand B arro t. Senat potwier
dzi senatus-konsult jeszcze tego tygodnia i przedstawi
go Cesarstwu.

Cesarz zajmuje się bez przestanku losem dotknię
tych powodzią; posłał on na mięjsce z nowemi dara
mi jenerała de Beville. Posłanie ministra rolnictwa i 
handlu miało na celu obmyślenie środków przeciw dal
szym powodziom. Dzienniki tylko tą rzeczą się zajmu
ją. Utrzymująca się drożyzna nie zmnięjsza cierpień 
ludu. Szemrania są częste, partye starają się z tego 
korzystać, ale rząd trzyma się na baczności na w szy
stkich punktach. W Paryżu buduje ogromne koszary 
około Chńteau d’Eau, podobne do koszar ratuszowych, 
które mogą pomieścić 5000 żołnierzy różnej broni. 
Przechodząc temu kilka dni przez u licę, spostrzegłem 
liczny tłum przed afiszem sądowym , donoszącym o 
skazaniu na więzienie p. Erdan, autora Paris mislique. 
Każdy przeczytał afisz, nie pokazując na twarzy ża
dnego śladu nieukontentowania, i nic nie mówiąc odcho
dził. Scena ta była prawie zabawną dla tego co znał 
dawniejszy Paryż. Univers ma wystąpić najpier wszy 
przeciw nowemu dziełu p. de Tocqueviile i wystawić 
go jako pamflet. Cierpienia i szemrania są cząstkowe; 
ogromna większość jest zaspokojoną.—  Pogoda się nie 
ustala, mamy znowu deszcze, wracają obawy o żniwo.

w r. 1854 368.611.364 
,  1855 705,528.714, 06 

1856 155,150.000

Paryż 22  czerwca.
L*‘* Przy zupełnym braku nowin politycznych i przy 

małej nadziei aby ich żniwo stało się obfitszem w cią
gu lata, niezostawaloby nic lepszego dla waszego ko
respondenta jak żądać trzymiesięcznych wakacyj i pu
ścić się na wędrówkę; ale tu znowu nowa zachodzi 
trudność, gdzie i poco się udawać? deszcze i wiatry, 
niepogody i zimna wszędy powodem do skarg codzien
nych. Astronomowie zapowiedzieli, że lato rozpoczęło 
się 21 czerwca o tej a tej g odzin ie, obrachowali ile 
było dni dżdżystych w ciągu wiosny, pono 49, ale me- 
powiedzieli ' ile pogodnych napotkamy w lecie. W tej 
niepewności lepiąj jeszcze zostać w Paryżu, niż w Py- 
reneach spotkać się z śniegami, z cholerą w Petersburgu, 
lub co gorsza z tak strasznym huraganem jaki temi 
dniami w Texas domostwa w drobne drzazgi rozniósł, 
a mieszkańców ich zaniósł może w nadpowietrzne świa
ty, bo ich śladu najmniejszego dotychczas nieznaleziono 
na ziemi. Przecież nie wszyscy radzi siedzieć na miej
scu , z każdym dniem dowiadujemy się, że ktoś przy
jechał, ktoś znowu odjechał i tak : przyjechał w sobo
tę książę regent W. X. Badeńskiego wracający z Lon
dynu, odjechał za to książę Oskar na jego miejsce. 
Odjechali także przez Strasburg hr. Orłów, baron. See- 
bach i księżna Liewen. Jedzie bankier Falkenhagen Za
leski z funduszami do W iednia, a wieluż to innych 
rusza do wód francuzkich, niemieckich, morskich i stu
dziennych ; niesłyszałem by choć jedna żywa dusza 
wybierała się do waszych wód Krzeszowickich. Zapo
mniałem na czele przyjeżdżających położyć armią fran- 
cuzką wracającą z Krymu. Od czasu zawartego pokoju 
po dzień 15 czerwca przybyło do Frnncyi 3 ,620 ofi
cerów, 93 .826  żołnierzy, 16,046 koni i prawie cały 
park artyleryi; pozostaje do przewozu 731 oficerów, 
22,942 żołnieży i 7200 koni. Podróże w ogólności są 
kosztowne a najwięcej podróże 8rmii w zamorskie kra
je. Podług raportu p. Lequien członka komisyi ciała 
prawodawczego, koszta wojny wschodnićj£wynośiły:

razem 1.229,290,078, 06 
a dodając do nich 600,000 fr. nadwyżki pensyj wojsko
wych w skutku wojny nastałych, ogólny wydatek przed
stawia summę 1,220,890,278 fr. 06  cent. Jak te bie
dne sześć ceńtimów wyglądają obok olbrzymiego mili- 
ardu, dla osobliwości wartoby z budżetu wypisać j a 
kie było ich przeznaczenie.

Cesarz Napoleon ma zamiar odjechać do Plombiferes 
25 b. m , jakem to już donosił, ale wyjazd jego może 
być opóźniony z powodu mało wprawdzie znaczącej 
słabości jego syna; drobna wysypka ukazała się na 
calem ciele w przeszłą sobotę, lekarze nie widzą w niej 
nic zntrważającego dla zdrbwia dziecięcia. Dziennik 
Espirance de Nancy  doniósł, że Cesarz mieszkać bę
dzie w Plombieres w domu p. Parisot mera tej mieści
ny, jest to pałacyk zbudowany w wieku XVIII dla sio
stry Ludwika XVI przełożonąj panien kanoniczek z Re- 
mirementu.

Minister handlu i robót publicznych zwiedza depar
tament Izery, a zwłaszcza okolice Grenoble dotknięte 
powodzią. Jenerał Beville adjutant cesarski powiózł 
wsparcie pieniężne dla nieszczęśliwych jej ofiar w de
partamentach Cher, Indu i Loire. Jakkolwiek wody 
Loary wielkie przyniosły szkody w tym roku, pokaza
ło się, że wylew tej rzeki w r. 1711 był stokroć do
tkliwszym dla nadbrzeżnych mieszkańców.

Senat mianował komisye do rozpoznania Senatus 
Consultus tyczącego się regencyi cesarstwa i budżetu 
na rok 1857. Prezesem pierwszej jest hr. Portalis, se
kretarzem Ferd. Barrot. Prezesem i raporterem drugićj 
Markiz Audissret. Dziś zbierają się komisye Ciała pra
wodawczego wyznaczone do osądzenia projektu drogi 
żelaznej z Grenoble do Lijonu i Valencyi i prawa o 
towarzystwach przez akcye en commandite. To osta
tnie zdaje s ię , że dopiero wotowanem będzie po no- 
wem zwołaniu Ciała prawodawczego. Nim to prawo 
nastąpi, trybunał policyi poprawczej surowo karze o- 
szustów , w zeszłym tygodniu widzieliśmy najdziwniej
sze przedsiębiorstwo pod tytułami L a  Commandite, 
Banque du Petit Commerce i S ociiti L ignim ne, to o- 
statnie miało papier wyrabiać z ostróżyn drzewa a ak
cye jego ze 100 fr. spadły na 10 centimów. Założy
ciele tych towarzystw skazani na więzienie, a ta suro
wość sądu będzie przestrogą dla oszustów i dla pu
bliczności, jeśli ta kiedy z dośw iadczeni potrafi ko
rzystać, jak wartoby korzystać z projektu powziętego 
przez bardno znakomite osoby założenia kompanii ma- 
teryalów rolniczych wydoskonalonych. Celem jej jest 
nabywanie wszelkich rolniczych narzędzi uznanych za 
najlepsze i odsprzedawanie ich po cenie jak  najniższej 
dla gospodarzy, niełatwo jest każdemu właścicielowi 
gruntów zwiedzać obce krąje, ich zakłady rolnicze, fa
bryki narzędzi. Towarzystwo będące w związku z in- 
nemi tego rodzaju stowarzyszeniami, wie o każdym 
nowym wynalazku, doświadcza go i następnie za po
średnictwem dziennika Journal des Cornices podaje go 
do wiadomości "pwwszćctinćj. Rada stanu pracqje nad 
projektem do prawa wyznaczającego rocznej pensy i 
200 ,000  fr. dla każdej z córek Ludwika Filipa.

Uroczystość chrzcin Napoleona IV. przypadła w ro
cznicę zwycięztwa odniesionego przez Turemusza nad 
Hiszpanami w r. 1658, bitwy pod Marengo 1810, Fri- 
dland 180 1 , Raab 1809 i wylądowania wojska fran- 
cuzkiego w Sidi-Ferrach 1830, za którem poszło zdo
bycie Algieru.

Paryż buduje i zakreśla 12 bulwarów nowych, je  
den z najwspanialszych jest sebastopolski idący od ban- 
hofu strasburgskiego do mostu wymiany tuż przy p - 
łacu sprawiedliwości rzuconego na Sekwanie, długość 
jego jest 2600 metrów. Inny niemniej rozległy iść bę
dzie od Luwru przez ulice Molierowską Fontannę, Vanta- 
dour, Antin, Ludwika W. i dotknie banhofu kolei żelaznej 
rueńskiej.

Kiedyśmy aż do niej doszli, nie odrzeczy dać prze
strogę podróżującym po drogach żelaznych, aby unikali 
czytania w powozi*; lepiej jest bawić się widokiem 
niedostrzeźonych przedmiotów mijających w okamgnie
niu, lepiej drzymać lub marzyć o niebieskich migdałach, 
aniżeli bawić się czytaniem które niezawodnie sprowa
dza za sobą ślepotę. Lekarze angielscy po licznych 
obserwacyach przyszli do tego postrzeżenia i wszystkie 
dzienniki pośpieszyły o nićm donieść publiczności wę
drującej. W  cóż się dziś obrócą biblioteki kolei żela
znych i tyle nadrukowanych książek w cenie jednego

franka, jedynie dobrych jako lekarstwo na nudy podró
żne?... To pozbawienie podróżujących ostatniego spo
sobu zabicia czasu powinnoby stać się bodźcem dla 
niezmordowanych poszukiwaczy kierunku balonów, do 
wynalezienia wreszcie pewnej powietrznej żeglugi. 
W szakże w strefach nie nazbyt wysokich, gdzieby mgły 
i wiatry niestawiły nowej przeszkody i zkądby prze
cież można było z góry spoglądać na ziemię. Z Anglii 
także przychodzi nam lekarstwo na pedogrę: wynalaz
cą jego jest lord Keath, niemogąc dłużej wytrzymać 
bólów, kazał się zamknąć w beczkę w któręj przez 
lat pięć zlane było jakieś wyborne wino hiszpańskie. 
Beczka ogrzewana p a rą , nasiąkłym spirytusem w parę 
także zamienionym, poczęła działać skutecznie na zam
knięte w łonie swojem ciało poważnego lorda; nastą
piły poty, odurzenie, upojenie. Na wpół zamarły prze
niesiony do ciepłego łóżka, po chwili spoczynku wy
szedł z niego odmłodniały, zdrów, wesół i lekki jak 
gdyby nigdy pedogrykiem niebył.

X. Secchi przysłał akademii francuzkiej reprodukcyą 
fotograficzną rysunku, wyobrażającego jeden z najcel
niejszych wulkanów księżyca, wulkan Kopernika. Ra
port jego o trudach w wykonaniu tej pracy podjętych 
przez obserwatoryum rzymskie jest bardzo ciekawy; 
wykazuje on wielkie podobieństwo a prawie zupełne 
co do kształtu z wulkanami okolic rzymskich. W in
stytucie czytano rozbiór chemiczny pszenicy p. Mege 
Mouries. Na jego zasadzie opierając s ię , młynarze mo
gą ze 100 kilogramów ziarna odbierać 86 do 88 kil. 
mąki i zachować dotychczasową białość i delikatność 
chleba pierwotnej wartości.

Do nowin bieżących policzyć należy: zaszły zgon 
w Paryżu dnia 20  czerwca ks. rejenta rzeczypospoli- 
tej Monako Florestana I. Następcą jego jest ks. Va- 
lentinois pod imieniem Karola III. W miejscu zmarłego 
Adolfa Adam, członkiem akademii sztuk pięknych wy
brany H. Berlioz-Mario sławny śpiewak, który podczas 
reprezentacyi ,11 Trovatore“ w teatrze Lyceum w Lon
dynie, omal niezostał zabity od spadąjącego rusztowa
nia służącego do oświecenia gazem. —  Hr. Lancosme 
Breves, znamienity jeździec, w 5 minut i 37 sekund 
na swym John Bullu przebiegł przestrzeń 1 kilometru 
od Rond Point pól elizejskich aż do obeliska kłusem ,i 
na wsi ak. Jego John Buli musi mieć coś z natury ra
ka, jeżli to prawda, że raki cofając się w tył idą na
przód. Jeszczeby wspomnieć w arto, że pierwsze śle
dzie przywiezione z połowu tegorocznego do Holandyi 
sprzedawano sztuka po fr. 1 cent. 9 0 ;  to przynaj
mniej jest zachętą i nagrodą dla nieustraszonych ryba
ków; ale czy warto wypisywać i powtarzać nikczemne 
słowa adresu mieszkańców Karoliny południowej do 
swego senatora Brooks napastnika p. Sumnera? prze
cież wypiszę je, bo one najlepiej cechują charakter 
Amerykanów: Zważywszy, że używając argumentów 
mocniejszych niż słowa, przekonałeś braci naszych pół
nocnych, że w nas nieostygł prawdziwy duch rycerski 
i patryotyzm; żeś tym czynem dał poznać zgodne u- 
czucia nas wszystkich swoich wyborców, przeto oświad
czamy, iż obow iązkiem  jest każdego z nas naśUHn.wac 
dany przez ciebie przykład ile razy wypadnie tego po
trzeba, a na pamiątkę ofiarujemy ci pałkę (w  miejsce 
strzaskanej na łbie Sumnera) z napisem: Uźywąj za 
wsze argumentów bijących itd. Szkoda wielka, że An 
glicy niekorzystali zokazyi i niewzięli na siebie eduka 
cyi tych na wpół dzikich oświeconych niby to yanke 
sów. Ale Anglicy odgrażają s ię , z cicha się zbroją, a 
do walki nieochoczy. Niemożemy wdawać się w sprawy 
włoskie, mówią oni bo mamy na karku Amerykę, niepo
dobna nam zadzierać z Ameryką, bo kto wie do. czego 
może przyjść w Europie. To coś nakształt Słownika 
Akademii francuskiej niepomnę jakiego wydania, 
w którym pod wyrazem Canari było patrz Serin , a 
tam znowu odsyłacz do Canari bez żadnego objaśnie
nia. Może (eż i Anglicy jak  akademia francuzka w no
wej edycyi przy zdarzonej okazyi zechcą się poprawić.

Dziennik Globe obszernie rozebrał manifest cesarski. 
Siacie w przeszłą sobotę umieścił tekst deklaracyi. Ks. 
Zofia Badeńska przeczytawszy go, jako nowy dowód 
powszechnego rozczarowania i niedotrzymania solen
nych przyrzeczeń, złożyła numer dziennika na biórze 
cesarskim.

W iedeń 26 czerw ca. N. Pan zezw olił księciu Al
fredowi W indischgratz m arszałkowi polnemu wojsk 
anstryackich przyjąć zamianowanie go przez króla 
Jmć Pruskiego szefem 2go pułku dragonów  pru
skich. Następnie NPan zezw olił między innymi przy

ją ć  i nosić udzielony jen . m ajorowi bar. Lajningen 
krzyż kom andorski le j  klasy orderu brunszw ickiego 
H enryka Lwa.

—  Po zm arłym  poślo am erykańskim  w B erlinie 
hr. Jerzym  Esterhazym  czynności poselstwa prow a
dzi s-jkretarz poselstw a hr. Trautm annsdorf. P oseł 
pruski przy tutejszym  dw orze hr. A rn im -H einrichs- 
d o rf, który m iał by ł dziś w yjechać do Marienbad, 
w strzym ał swój wyjazd do pojutrza, w skutku otrzy
manych z Berlina depesz. P oseł ten m iał by ł się u -  
dać do pomienionych kąpiel, aby przygotow ać dla 
króla pruskiego pom ieszkanie; spodziewano się bo
wiem króla tam na Igo . Hr. Flemming sekre tarz  po - 
selswa zastępować miał posła przez czas je g o  nieo
becności w W iedniu.

—  Rozporządzeniem ministeryalnetn z dnia 17go 
czerw ca zarządzono zostały  przepisy w zględem  ró 
żnych opłat dla wojska jako to : Jeżeli zażądaną 
będzie pomoc wojskowa do czynności straży skar
bowej, do celów bezpieczeństwa publicznego w o - 
gólności jak  np. zaprowadzenie kordonów, odpro
wadzanie więźniów, wytępienie rozbojów , w ykona
nie rozporządzeń urzędow ych w razie ociągania się, 
nakoniec straż kas, w ięzień i innych zakładów  cy
wilnej adininistracyi, natedy od dnia Ig o  listopada 
r. b. począwszy obowiązy vać będą następujące p rze
pisy pod względem  w ynagrodzenia za te czynności. 
Każdy oficer odkom enderow any do jednej z pow yż
szych czynności pobierać będzie oprócz kosztów  
przeniesienia s ię , 20  z r. m iesięczn ie, czyli 40  kr. 
dziennie, jeźliby miesiąc nie był cały; każdy niż
szych stopni oprócz przeprow adzenia go i wyżyw ie
nia codziennie 3 kr. Jeżeli użyto jazdy, w tedy obo
wiązują i tutaj przepisy rozporzą lżenia z d. 20go 
czerw ca 1855. Fundusz wojskowy ponosi te koszta 
wedle potrzeby w formie zaliczek, ale co pó ł roku 
zw racane mu będą za każdy niższy s top ień , jeżeli 
się żołnierza z miejsca ruszy, to koszta ztąd wyni
kłe, fundusz w łaściw y cywilny wypłaci skarbow i 
wojskowem u nadwyżkę zw ykłych wydatków w oj
skowych , jako to stosunkowe wedle przepisu zni
szczenie um undurowania, kosz t: przeprow adzenia, i 
utrzym ania się w d ro d ze , koszta kancelary jne , na 
co ryczałtem  liczy się od jednego żołnierza 4 kr. 
dziennie. Gdyby zaś do tej służby wzywano u rlo 
powanego żo łn ierza , wypadnie go opłacić 18 kr. 
dziennie na żołd, życie, serw is, mundur, broń, kan
celaryjne potrzeby i przeprow adzenie go. Rozporzą
dzenie to ustaje wtedy, jeźli siła wojskowa użytą 
będzie niepojedynczo lecz w masie z jakiegobądź 
pow odu; lecz sam odzielnie. W yjmują się też od 
tego posterunki trzym ające straż w miejscu załogi. 
Rozporządzenie to obowiązuje w całe j monarchii 
prócz Pogranicza wojskowego.

—  Umowa austryacko-baw arska o połączenie ko
lei ogłoszoną została przed parą dniami. Składa się 
ona z 18 artykułów , których głów na treść  w tych 
słow ach  da się zeb rać : Rząd austryacki uwolniony 
je s t od obowiązku prowadzenia kolei * Salzburga  
do Bruck jak  to było objęte umową r. 1851; ale 
niezaniedba rozpatryw ać się dalej jeszcze pod w zglę
dem budowy tej ko le i, aby wynaleść linię dogo
dniejszą i w razie je j uzyskania kw estyę tę na no
wo wyprowadzić na stó ł. Tymczasem rząd austr. 
obowiązuje się teraz poprowadzić kolej z W iednia 
przez Linz i Salzburg do granicy baw arskiej, i ta
kową w ciągu lat 5 oddać na użytek publiczny; tu 
dzież kolej z Innspruka do granicy baw arsk iej, i 
z W erony do-B otzen wykończyć i oddać do użytku 
przed d. 1 paźdz. 1858. Po ten term in rząd baw ar
ski winien wykończyć kolój z Monachium na Ro
senheim do granicy a w ciągu 5 lat tę  która idzie 
przez Rosenheim do Salzburga. A ustrya nadto obo
wiązaną je s t wybudować kolej z Linz dla złączenia 
jej z baw arską pod Passa#. Bawarya zaś z N orym - 
bergi przez Ratyzbonę do Passau najpóźniej w c ą -  
gu lat 7. Następnie Austrya wyprowadzi kolej z P ra
gi przez Pilzno do granicy baw arskiej, a rząd  ba
warski skieruje w ten punkt kolej norym bergsko- 
ratyzbońską. W  razie gdyby Austrya chciała prow a
dzić jeszcze kolej z Pilzna powyżej Chobu (E g er), 
ku granicy baw arskiej, rząd bawarski winien będzie 
również doprowadzić kolej do tego punktu.

N i e m c y .
Czytamy w Preuss. Koresp. piśmie u rzędow em : 

Konweucya kartelowa zaw arta między rządam i król.

Stójmyż w boju tego życia,
Póki nam biwakiem świat,
Nie jak bydło do zabicia,
Ale jak rycerstwa kwiat!

Nie gońmy przyszłości mary,
Przeszłość wtrąćmy w ciemny grób;
Z Bogiem w sercu pełnem wiary
D zis ie jszą  pow inność ^  j

Wielkich mężów wielkość sławić 
Dla szlachetnych to nie dość!
Trza po sobie siad zostawić,
Sławą do nich wzrosć.

Może kiedy nasz siad życm 
Bratu co popełni błąd 
W strzyma łódkę od rozbicia,
Sprowadzi na cnoty ląd.

Więc zbierajmy w życia niwie 
Choć daleki kłosu k ło s!
Dalej, naprzód! a cierpliwie!
Jak iko lw iek  sp o tk a  lo s! _ ,

T ą  trzecią stroną Longfellow raczęj nuci niz śpiewa, 
podąje raezej myśl niżli ją  wyraża, jakby mniemając, 
że ją  Anioł harmon.i w n ebiosach i czuły slucnacz 
w swem sercu dośpiewa, i tego to trzeciego rodzaju 
pieśni jego najwięcej podług mnie mają poezyi, a roz
pisuję się o nich tak szeroko, bo serce boli widząc że

moda niesie nam mierne utwory angielskie kiedy tyle 
arcydzieł w tymże języku nieznane są ziomkom naszym, 
bo albo dotąd nie tłomaczone, albo dla braku funduszów 
leżą w tece tłómacza. Do pierwszych policzę poezye Wal- 
ter-Scota, którego tylko romanse i to w lichych prze
kładach dotąd nam są znane: Tomasz Campbell dla nas 
Polaków, więcej niż dla własnych ziomków nawet, zaj
mujący, prawie podobnego doznaje lo su ; do drugich to 
jest leżących w tece tłomacza, naprzód policzę nadzwy
czaj piękne tłómaczenie Tomasza Moor przez Aleksan
dra Rypińskiego. Anglicy się zgadzają, że Lalla Rookh 
tego ulubionego ich poety, jest jego dziełem. O ile zio
mek nasz tłóm acz, zrównał się z angielskim wieszczem 
w swym przekładzie na polski język , tego zdroju pię
kności, niech następujący wyjątek wam dowiedzie, da 
on raczej wyobrażenie o piękności przekładu niż o tre
ści poematu, czyli właściwie czterech poematów opra
wnych w powieść napisaną prozą; tłómaczenie to za
leca się przedewszystkiem śzczęśliwem wgłębieniem się 
w myśl angielskiego poety i dokładnem oddaniem jej — 
Aleksandra Rypińskiego oryginalne utwory przetłomaczo- 

na angielski i francuski język zyskały mu imie za- 
8zęzytne u Anglików i Francuzów, a tłómaczenia jego 
któremi chciał się przysłużyć swoim, dotąd czekają wy
dawcy, CZy zasługują na obojętność osądźcie z tych 
dwóch Urywkćw .

I. Urywek z Lalla-Ruk Tomasza Moora.
Piosnka Dziewicy w Haremie zakwefionego Proroka.

—  „Przy Bendmiru wodach jest gaik różany,
W nim pieśni słowika przez cały dzień dzwonią;

W dziecinne me latka to sen mój kochany 
Był, słuchać tych pieśni, oddychać roż wonią.

Ach! odtąd tych pieśni i tego gaiku 
Zapomnieć niemogę, ciągle serce py ta:

Gzy śpiewasz tam jeszcze mój mify słowiku ?
Czy róża tam ciągle, jak  dawniej zakwita?

*  *  *  , ,  .
Odkwitły już róże zdobiące ro® Dłonie,

Lecz z kilku ich kwiatków wyciśnięto przecie 
Z a lata ich rosę, w y c ią g n ij  w°n ie ,

Ażeby się niemi poić i P° lecie!

Tak pamięć dobywa z roskoszy potoku
Treść sw oją, nią dysze przez laty, raz sy ta ;

Tak żyje w mej duszy g»J co jaśniał w oku,
Choć słowik już  zamilkł, róża niezakwita!“

II . Z akończenie P oem atu : Zakw eflony Prorok K orazanu. 
(z tegoż).

Czas płynął —  rok po roku uciekały lata,

Mało już z tych do tego należało św iata,
Co widzieli, i którym tkwiły jeszcze stale 
W pamięci: śmierć dziewicy i młodzieńca żale; 
Gdy, nad grobem gdzie A m u  wody mruczą mile 
Zgrzybiały jakiś starzec, co przy tej mogile 
Posiwiał tąm samotny, klęcząc w dzień i w nocy, 
I modląc s ię , już ledwo że miał dosyć mocy 
Raz ostatni przyklęknąć —  a choć śmierci cienie 
Wisiały mu nad głową, jednakże promienie 
Niebieskiego zachwytu igrały mu w oku,
1 w twarzy, nawet śmierci dodając uroku,
Jak na niebie ostatnia dnia łuna wesoła,
Gdy ciemna noc zaczyna zalegać dokoła.
Duszy się jego błogie zjawienie przyśniło,
Kiedy spał, a tak słodkie to widzenie było—
Że ta, po której płakał —  modlił się lat tyle: 
Przyszła do niego była, przed śmiercią na chwilę”, 
Cała w Anielski uśmiech precz upromieniona,
I powiedziała je m u : że była zbawiona!
Za to tedy dziękował starzec ze łzą w o k u ,
I umarł.—  Tam na brzegach miłego potoku:
On, i jego Z elika , leżą bok przy boku.

  ||« 0  * a * ' ------
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prus im ic e s .  rosyjskim na d. 20/8 maja 1844 roku komisyi mającej organizować Księstwa - I wadzące do tak pożądanego celu. W  braku tego
ustaje obowiązywać na mocy umowy z dniem Igo Dzienniki francuzkie pólurzędowe, które dawniej prezydent zostawiony by! własnym domysłom co do 
sierpnia r. b. Na przypadek, gdyby układy tyczące przemawiały za połączeniem Księstw Naddunajskich, widoków rządu Jej k. Mości. Nie może on bvć oe- 
się ponowienia lub zmiany tej konwencyi nie doszły oświadczają się p e w n e j  czasu prawie w szy- wnym, czy je  trafnie odgadnął, lecz wnioskuje z za- 
przed upływem tego terminu do tego punktu, iżby stkie przeciw połączeniu Niedawno Patrie rozw a- szłych wypadków, a  rzecz idzie 0 wyrok trzeciego 
można nową umowę w właściwej porze ogłosić, mi- źając sprawę Księstw, w yrzekła: „Turcya miała o -  mocarstwa w sprawio odnoszącćj się do Ameryki 
nisteryum spraw wewnętrznych w , dało do władz I świadczyć się, iż połączenie Mołdawii i W ołoszczy-1 środkowej.
powiatowych okólnik zawiadamiający je ,  iż za naj- zny byłoby pierwszym krukiem do ich zupełnej n ie- Z listu p Buchanan z 8 ro  lutego 1856 widać ia 
wyźszem J. K. Mości zezwoleniem porozumiano s i ę  podległości i osłabieniem państwa tu reckiego , czemu I lord Clarendon oświadczył w Izhin wvźszei ii ’,  
z rządem ces. rosyjskim co do tego, aby pomienio- \ zaprzeczyć  niemożna. proponował oddanie tej rzeczy pod sąd trzeciój o -
ną konwencyę tymczasowo utrzymać w swej mocy Druga ważna sprawa w Mołdawii i W ołoszczyznie, soby, i że po ponowieniu tej pronozvevi p Bucha 
obowiązującej nawet po d. 1 sierpnia r. b. i wedle uE u S ? t e T m i e d  naSt^ ~  nan widział si;  z .lordem ^larendonem, gdzie tenże
mej postępować. S a w d n i  16 c t n i r S  S  i  n ?  « T ur- mu oświadczył, .ż pierwsza propozycya uczynioną

K rólestw o Polskie. władza mianowanych wówczas hospodaró » 'Liman, | mu była w rozmowie na początku

e JlisT zJ żytom ierza '7 1 4 go" czerwca o ukończę-1 mienia swego kajmakanów, Gnających" o“d"dnia "tego tTnPr aT mCnro^ać^^'6̂ 1’ ^  P' Cn"np' 
niu tych wyborów, z którego następujący zamie- zarządzać tymczasowo Księstwami, czy też pozosta- Co do lego ważnego pu,Iluu W Y S Z ł 0  „o,..,, na 
szczamy wyjątek: . , . . . wi dawnyci ospodarów przy sterze rządu aż do- jaw, że nieporozumienie było obustronne Najprzód

„Wybory nasze zakończyły się dwa dni temu o- pok, komisya organizacyjna europejska stanowczo chociaż rota p. Crampton datow ‘ ? -8J przod 
marszałka. Na godność tę tvch Księstw meurzadzi. Gdv  zi_. . j .  l o t t  . . l .  ___„w yuory nasze zaR o i.^ j-j eur0pejsKa stanowczo chociaż rota p. crampton datowana bvła z lÓrrn li

biorem gubernialnego marszałka Na g °dn?sc t |  tych Księstw meurządzi. Gdy Dywan jednomyślnie stopada 1855 roku i miał rozkaz zakomunikowania
wyniesiono większością wotow tak znakomitą , iż uznał, iż pozostawienie dotychczasowego rządu jej natychmiast, nie uczynił tego aż w d 27 lute-
powiedzieć można, że jednomyślnie, Karola M.kuli- w Księstwach aż dopoki komisya europejska zada- U  w skutku dyskusyi zaszłej w sen ad e  Powtóre
cza b. marszałka pow. Nowogrodzko- Wołyńskiego, ma swego meukonczy, przyczyni się wiele do u - ani p. Buchanan, ani jego rząd ^ Z  rywali w tój
Zasługą Wieńczącą to im.e jest miłość swojego o- trzymania porządku , spokojności, postanowił rząd L tn ó j  propozycyi formalnego ż ą d a n T  polubownego 
gó łu , więc wątpić me można że wypełniać będzie turecki utrzymać tymczasowo hospodarów dzisiej- sądu, inaczej byłby prezydent z uszanowaniem z b f  
ile mu sił starczy wszystkie obowiązki swojego u- szych. ’ propoZycyę.
rzędu, nie szczędząc życia i mienia, bo już był A m e r y k a  Zbytecznem byłoby mówić, i i  prezydent ubolewa
takim i byc takim stało się jego życia zasadą.^ Ale | ^  ^  * nad tern, ze propozycya tego rodzaju uważana za
nie tylko obiór gubernialnego marszałka odbył się Do wyjaśnienia sporu angielsko-amerykańskiego, stanowczą przez rząd Jej k. Mości ‘ nie była Drzed- 
tak zgodnie i tak szczęśliwie dla prowmcyi; tak posłużą następujące dokumenta. Pierwszym z nich stawioną w formie czyniącej ją ff0dna rozbioru,
samo prawie było z obraniem wszystkich znaczniej- jest mesaz prezydenta do senatu Stanów Zjednoczo-1 Prezydent nie przestał nigdy pragnać szczerze
szych urzędników. Ledwie niejedno nyślnie wyme- nych, drugim list p. Marcy do p. Dallas. utrzymania przyjaznych stosunków pomiędzy obu
siono na godność prezesa Izby cywilnej (drugie) Mesaź pana branklma Pierce brzmi w tych s ło - krajami, wiedziony tym duchem, pomijając wszelkie 
instancyi sądowej) wielce dostojnego obywatela o wach: uchybienia w formie tej komunikacyi i przyjmując
wruckiego powiatu Romualda Rudnickiego, a na pre btosowme do postanowień senatu z dnia 17 sty- notę lorda Clarendona z lOgo listopada jako propo- 
zesa sądu sumiennego W ładysława Bożydara Pod- cznia b. r. mam zaszczyt żądając odpisu wszystkich zycyę formalną, poleca mi dać następująca odnn 
horodeńskiego; jednomyślnie zaś obwołano kurato- korespondencyj urzędowych jeszcze nie zakomuni- 1  wiedź na te propozycye.
rem żytomierskiego gubernialnego giinnazyum Józefa kowanych, a odnoszących się do kowencyi zawartej Naprzód co ma być przedmiotem sądu polubo-
Ignacego Kraszewskiego. , pomiędzy Stanami Zjednoczonemi a W. Brytanią I wnego? Lord Clarendon w liście swoim do n a n a

Z rad 'ścią  więc wam donoszę, że wybory dzi- w d. 19 kwietnia 1850 r., załączyć kopię inutrukcyj Crampton z dnia 10 listopada zdaje sie sadzić 
siejsze odbyły się pod kierunkiem tego uległego | przesłanych w d.^24 bm. przez sek re tarza‘stanu do spór wynika jedynie z tłumaczenia konwencyi lW o

kwietnia 1850 roku. Lecz rząd inaczej rzecz tę 
pojmuje. T

poddania się życzeniom większości, z którego wy-1 ministra Stanów Zjednoczonych w Londynie, 
nika jedność serc i u m y s ł ó w ,  i niezachwiana har— I Washington 29go maja 1856. Franklin P itw e . .
monia społeczna. To dowodzi, żeśmy się bardzo List pana Marcy do pana Dallas następującej^ast Rzeczywiście, jeżeli nasze t ł u m a c z e n ia  i a c i  Ha
poprawili z owej niezgody i zapaśnictwa w kole na- osnowy: kładne, to jest, że przy pozostawieniu rzeczv w st»I
szego publicznego życia, za które nas okrzyczano I W y d z ia ł  s ta n u  w W a sh in g to n ie  2 4  m a ja  1 8 5 6 . nie w jakim są, żadne z obu tych mocarstw n ie
na świat c a ty  i należy nan  przyznać pewne pod- Panie! Polecił mi prezydent w przedmiocie sporu winno mieć posiadłości w Ameryce środkowói- i
niesienie d o ó  wielowa względami." istniejącego pomiędzy rządami angielskim i Stanów | obydwa mocarstwa z n h n w i a * .  . - „ r  ,niesienie pod wielowa

Księstw a Naddunajskie
-  - . . .  -  W obydwa mocarstwa zobowiązując sie n i e z a i m n w . ć

Zjednoczonych, względnie tekstu i skutków konwen-1 hrać w i..k i.„i-_ ,_a A .  . .  J. _W,Ł>
cyi z 19go kwietnia 1850

K urt krakotetki  z d. 2 7 c z e r w c a . -  B a n k n . au s tr. 
• 10J  /4> Pła c 4 1 0 6  / „ .  — P ru sk i k u ra n t  ż ą d . 1 0 6  p ł .  

1 0 5  li- —  R u b le  sr. now e i. 1 0 1 , p ł. 1 0 0  C w an- 
cy g ie ry  now e żąd . 1 1 2 , p ł. 1 U .  _  C w ancyg . s ta re  i .  
1 1 2 , p ł. 1 1 1 . —  Im p e ry a ły  ż ą d a ją  3 5 ' / 4 . p ła c ą  8 4 1/ - .  
D u k a ty  a u s tr . h o len d . śą d . 2 0 1/ 4 , p ł. 2 0 . —  2 0 -fra n k . 
żąd . 3 4 / 6 , p ła c ą  3 4 l/4 . — L is t  z a s t. p o lsk ie  z k u p o n am i 
żąd . 9 8 1/,,, p ła c . 8 9 . —  L is ty  zas t. g a lic . z k u p o n am i 
i. 8 3 , p ł. 8 2 . —  L is ty  In d em n . z k upon . ią d .  7 6 ,—  
p ła c ą  75 */„.

K u rt Iwowtki z  d. 2 4 g o  cz e rw c a .—  D u k a t h o le n 
d e rsk i z łr . 4 k r . 4 3 .  —  D u k a t cesars . z łr . 4 k r .  4 6 .  —  
P ó łim p e ria ł ros. z łr . 8 k r .  1 5 . —  K u b e l ros. z łr .  1 k r .  3 5 .  
T a la r  p ru sk i z łr . 1 k r .  2 9 . —  P o lsk i k u ra n t i p ięc io z ło 
tó w k a  z łr .  1 k r. 9 .—  K u rs lis t . z a s t. w g a lic . s ta n . I n s ty 
tu c ie  k re d y to w y m : In s ty tu t  k u p ił  p ró cz  kuponów  1 0 0 po
z łr .  —  k r . —  m k. —  S p rz e d a ł 1 0 0  po  z łr . 7 9 k r . 1 5 .___
D a w a ł za  1 0 0  z łr .  7 8  k r. 4 5 .  —  Ż ą d a ł  z ł r .   k r .  _____

K u rt tciedeńtki z 2 6 czerw . M e ta lik i 8 3  V ,.  N ow a 
p o ły c z k a  66* /* .—  A kcye B a n k u  w iedeó . 1 1 1 8 . —  A k cye 
ko le i ie la z n ć j p ó łnoc . 3 1 3 ljr  —  A gio od z ło te  6%, od
sre b ra  2 a/4. —  O b lig . uw oln . g ru n t. 7 6 . — P o iy c z k a  
o s ta tn ia  narodow a o o.

urzędników, którego celem jest działać na korzyść I g 0  poprzednika pana Buchanan do h r  Clarendona I strony^^ojąć n ie ła t^ o ^ ja ^ t łu ^ z e n r e ^ p r z e d m l^  I a u . ^ T ) ^  B^kn* noitk2 9 r Bankn°ty 
połączenia obu Księstw 1 objawie życzenia 1 potrze- pod datą i lg o  września 1854, od przesłanej przez jakie rzeczytej mógłby nadać sędzia polubny zdoła- p o lsk ie  daw n. 9 4 1/* i  — now e — dai* —  ^.“ ty Ift8t‘ 
by kraju przed-komisyą europejską, mającą zjechać tegoż odpowiedzi pod datą 28 tm. i krótkiej odezwy łoby spór zakończyć. poznańskie 4 -p ro c  9 9 3/ i  d to  s */ ro  i ?  ZMt‘
do Księstw stosownie do artykułów traktatu pa- p. Buchanan z 4go października t. r. Lord Clarendon powiada, że traktat zawarty był Kolej Krakow. Górno-Szląska 8 2  d  * ‘ ł  , ł - ~
ryzkiego, by przekonać się o tych potrzebach 1 ży- W liście swym z 11 września p. Buchanan prze- na przyszłość. Jetto prawda o tyle iż zobowiązania
czeniach mieszkańców. W dzienniku naszym z 22go chodząc w krótkości wnioski, do których prezydent rozpoczynały się z dniem wykonania konwencyi I n
t. m. podaliśmy już protokół zawiązania tegoż to- doszedł pod względem całej sprawy, a które ob- Lecz jeżeli wnosi, że traktat pod żadnym względem " r z e j m u  D O l l t V C Z a y ,
warzystwa, spisany w dniu 6tym czerwca, a w któ- szernie wyłuszczone były rządowi angielskiemu w po- niedotyczy stanu rzeczy istniejącego w chwili pod-1
rym towarzystwo objawia swój cel i środki, jakimi przedzających depeszach, przypomniał lordowi Cla- pisania go , wyprowadza z premisów wniosek nie- n  t 1
działać zamierza. rendon, iż przeszło rok już upłynął, jak Stany Zje- loiczny, co więcej stawia fakta zaprzeczano przez u epesze telegraficzne.

H n n c z n n p  v  a A n  a r m  n i «  H P .7 :v n i/v  l r r n l r n  tar I I n n    1  • ___! / ;   V____I . .  I

. . I brać w posiadanie lub kolonizować jakiegokolwiek
- - PI Zf.d"?1c0C.le_.SpraW I i®nt.°.n “rn w Nicaryguy C osta-R ica i na wybrzeżu

Najważniejszą dzisiaj sprawą w Księstwach Nad- Ameryki środkowej w ogóle, przedstawić panu jego Moskitów lub w innej części Ameryki środkowći 
dunajskich jest pytanie, czy te dwa Księstwa Moł- sposób zapatrywania się na te kwestye, tak jak się wzbroniły sobie tak wykonywanie nadal Dodobnvch 
dawia i Wołoszczyzna połączone bedą w jedno pań- objawiają obecnie, a to w tym celu, ażebyś pan do- czynności jak ich wznawianie, bez czego niebvłobv 
stwo. Mieszkańcy tych krajów, a szczególniej Moł- niósł o tem hr. Clarendon pierwszemu sekretarzowi neutralności możliwej w cieśninie amerykańskiej 
dawii pragną powszechnie i oświadczają się jawnie stanu spraw zagranicznych, królowej W. Brytanii. Gdyby takie było tłumaczenie Ixaktalu snór bvłhv 
za połączeniem. TT MoMawtt nawet utworzyło się Wiadomo panu, że obydwa rządy nie porozumiewały I si# zapewne z a k o ń c z y ł  i u r e g u l o w a ł  według wido- 
towarzystwo z najznakomitszych bojarów 1 wysokich [ się już w tym przedmiocie od ostatniego listu tw e - |k ó w  rządu Stanów Zjednoczonych. Lecz z drugiej

p rzez  zw ierzę  to  od b y te j, w idoczny  ta k i e  ś la d  w lokącego  
się ogona, d ro b n y m  j a k  się zd a je  w ło siem  p o k ry te g o . P o - 
m iem ony n a tn r a l is ta  m niem a, że zw ie rzę  to  b y ło  p łazem  
z dw om a nogam i i sk rz y d ła m i.

—  W  B reg en z  o d b y ło  się  8go czerw ca  s tr z e la n ie  do 
k u rk a , w k tó rem  S3 to w a rz y s tw  s trze leck ich  i  o k o ło  12  0 0  
s trze lcó w  w zię ło  u d z ia ł. S trz e la n ie  trw ało  p rz e z  ty d z ie ń  
do  1 2  ta rc z  n ad  b rzeg am i je z io r a  B oden  ro zs taw io n y ch . 
O d le g ło ść  s trz a łu  w ynosiła  6 0  s ą in i .  A rcy k siąż ę ta  K aro l- 
L u d w ik  i  J a n  rozp o czę li s trz e la n ie  N . P an  p rz y s ła ł 1 0 0  
d u k a tó w  d la  n a jlep szeg o  S trzelca. A rc y k s . J a n  1 0 0  z łr .

—  W  fab ry c e  że laza  A rcy k s . A lb re c h ta  w  U s tro n iu  
w  S z lą sk u  a u s tr .  od lano  tem i czasy  że lazn e  ł u k i i  s łu p y  
do b ó żn icy  żydow sk ić j w Peszcie . G łó w n ą  n aw ę  jój s t a 
no w ić  b ę d ą  3  łu k i  ro z p ię te  n a  6 °  2 ’ 2 ”  i 2 m n ie jsz e  
ro z p ię te  n a  4 °  2 ’. W y so k o ść  sk le p ie n ia  w ynosi 1 2 °  1 ’ 1” . 
N a  b udow ę tę  w yszło  4 0 0 0  c en tn . że laza  lanego , a  p rzy - 
tem  p e tr z e b a  b ę d z ie  o k o ło  9 0 0  cen tn  że laza  k u teg o . 
G m ina ży  o w sk a  w  W ie d n iu  zam ó w iła  sob ie  ró w n ież  po
dobną b ó żn icę  w  tó j h u c ie .

Kbps papierów publicznych i pieniędzy.
Wiedeń. Kurta telegraficzne ,  d. 27 czerwca.—  

M e ta lik i 5 -p ro ce n t. 8 3 a/g . —  M e ta lik i 4 y , - p r o c .  7 3 3L. 
M e ta lik i 4 -p ro c . 8 4 1/ , 6. M e ta lik i 5 -p roc . z r. 1 8 5 3  8 4 3/i a .
M e ta lik i 5 -p ro c . z r. 1 8 4 2  ------- —  2 '/„ -p ro c . 8 4 7/  . __
1 -p roc . 1 9 V , x c iąg n . —  r 1 8 3 0  r . 2 5 0 ,  3 0 2 .  — 'p o ż y -  
czka narodow . s - p ro c. 8 53/16. —  dto 4 '/„ -p ro c . 7 S 3/ . .  
d to  i  r. 1 8 5 0  4 -p ro c . 6 5  — A u g sb u rg  1 0 2 * /8 — L on-

1 U 8  1 0 A^‘ 2‘ Paryl U  8  ̂  “  Ak°ye Bankowa1 1 1 8 . -  A kcye ko le . żel. p ó łn o c . 3 1 3  7 »/, —  F e rd y n .
Pożyczka z r . 1 8 5 1  Ut. A . - .  -  B . _  0 st - D onau
D am pfsch if. — .

Przeciwko temu połączeniu Mołdawii i W oło- dnoczone żadnego me uczyniły kroku w tój kwe- ten rząd i niemogące bynajmniój wypływać z tłu -  G e n u a  23 czerwca. Corr. mercantile utrzymuje 
czyzny w jedno państwo, oświadczyła się już Tur- styi, me chcąc narzucać się rządowi Jój k. Mości maczenia jakie tenże traktatowi nadaje. że we Florencyi odkryto zamach na życie ministra’

.a  na konferencyach paryzkich a poparła ją Au- w epoce, w której cała jego uwaga zajęta była wal- Lord Clarendon nietwierdząc stanowczo, mniema Baldassaroni.
strya; przeciwnie Rosya silnie popierała projekt po- kę przeciw Rosyi; zawiadamiał on następnie lorda że w chwili zawarcia traktatu W. Brytania miała’ K o n s t a n t v n o D O l  20 czerwca Resrvd
łączenia, oświadczały się także za tern, lubo słabo, Clarendona, że prezydent w chwili, gdy jego misya posiadłości w Ameryce środkowej. Istota tych po- odiechał do Etóntu Zdaie sie i»kohv „ L  i ?
Anglia i Francya. Na konferencyach jednak sPra -  zbliża się do kresu , polecił mu zapytać rząd an- siadłości lub .części territoryów zajętych* przez w „iełask# Wywóz koni bvdła owLaP? k
wy tej niezstrzygnięto, ale tylko orzeczono, iż bę- gielski, jaką zamierza przybrać postawę pod w zglę- W. Brytanią w Ameryce środkowej, zdaje się być został surowo z wielu orow inL i VdrTa L  k 8 ,1 7
dzie wyznaczona komisya mająca się zająć reorga- dem mianowicie wysp położonych w zatoce, osady tem co on nazywa stanem rzeczy istniejącym przed czuć sie daie m‘*Sa
nizacyą Księstw; oznaczono skład tej komisyi i za- w Belize i protektoratu nad Moskitami. traktatem. Lecz rząd ten nieprzypuszcza aby w tei oV
sady według których winna postępować. Komisya Na tę notę lord Clarendon odpowiedział: „Ze po- epoce W. Brytania miała posiadłości lub territorva L  iw j 7  czer.wca- PoseJ francuzki Merciei
ta ma zjechać do Mołdawii i W ołoszczyzny i prace nioważ konweneya z 19go kwietnia obowięzuje tyl- w Ameryce środkowój, chyba, że za takie uw ażaIh - • urzę aj enta francu kiego w Hydra,
swoje rozpocząć, dopiero po zupełnem wyprowa- ko na przyszłość i w nic się mieszać nie powinna zasady angielskie w Belize zakreślone traktatem  notlS-
dzeniu z tych krajów wojsk obcych, tureckich i co dotyczy sytuacyi takiój, jaka była w  d n i u  jój za- w Hiszpanii. Takie jest jedynie możliwe znaczenie
austryackich. ......................................  warcia," powtarzam przeto w innych słowach, iż deklaracyj wymienionych pomiędzy p. M. Clayton i Boh«mia dziennik pargski donosi, iż u wód

Rząd turecki występuje ciągle i energicznie prze- rząd angielski wierzy, że strony kontraktujące nie p. Bulwer w epoce ratyfikacyi traktatu. I Karsbadzkich umarł w tych dniach jenerał-adjutant
ciwko połączeniu Księstw Naddunajskich, i utrzy- chciRły zmieniać tego, co istniało i że, jeżeli rząd Pr.icz tego rząd ten niemoże rządowi Jej K M ces- - ros- hr- Riidiger, dowódzca gwardyj i g rena-

H a b l p r a a v f l  c w n , a  xv IHi 1---------------------------------------------------  •  I n . v n i c  o b e ] £ r ; n r „ p „ „ „ M n i n m . ffd v  l a r H  n „ „ _  ' I dyerÓW.
nitor z 25 t. m. ogłasza mianowanie senato- 
jenerałów  de Salles, Mac-Mahona, biskupa

Con-

miecka podaje i astępujący wyciąg z tej noty, u -  
trzymując, iż z dobrego otrzymała go ź ród ła : 

„Wysoka Porta potwierdziła i podpisała rozporzą 
dzenia tyczące się Księstw a zawarte w traktacie 
paryzkim, a przez to dowiodła, iż chce szczerze u - 
źyć wszystkiego, coby mogło podnieść pomyślność 
tych krajów. Lecz chociaż to uczyniła, narady nad 
Przyszłą organizacyą Księstw niemogą sięgać tak 
daleko, iżby przez to były zaprzeczone lub naru
szone zwierzchnicze prawa Wysokiej Porty nad 
Mołdawią i Wołoszczyzną. A właśnie niebezpie
czeństwo to wypływa z projektu popieranego przez 
niektóre mocarstwa, z projektu połączenia obu 
Księstw, utworzenia z nich państwa niepodległego o 
ile być może, i oddania pod panowanie odzielnego 
władzcy. Albowiem chociażby to państwo zostało 
pod zwierzchnictwem Porty, po takiój jednak zmia
nie podległość jego względem Turcyi byłaby inna, 
a może tylko imienna. Rząd turecki pragnie wpraw
dzie wspierać wszystko co może służyć do rzeczy
wistego dobra Księstw i ich mieszkańców, pod wzglę
dem wewnętrznej organizacyi i instytucyj krajowych; 
ecz opierać się musi stanowczo wszystkiemu co 

może ograniczać lub niszczyć jego prawa zwierzchni
cze ; na tój zasadzie i według tej myśli spisane będą 
jnstrukeye, jakie udzieli pełnomocuikom swoim do

tłumaczenia konwencyi. wnie nabyte, tj. oparte na zasadach prawa powsz«_ rs*,skieK° 1 deputowanego Barrot. Dziennik ten 
Tu z wyjątkiem noty p. Buchanan do lorda Cla- chnego, równie prawomocnych w państwach chi ze PodaJe takźe raport Jenera*‘Kubeniatora Algieru o 

rendona (z d. 4 paźdz. 1855) korespondeneya od- ściańskich Europy jak Ameryki. rn  n I kopaniu studzień artezyjskich w Tamer na S a-
nosząca się do kwestyi ogólnej, została zawieszoną. | —— ____________________ ' J | charze.

W ostatniej depeszy lord Clarendon zrzeka się ^  , /  I W edług ostatnich wiadomości z Krymu, Fracuzi
wszelkiej dalszej dyskusyi co do głównych przed-1 SklwiilKa IRlCjSCOWa I Zagr&n»CXnłl. j ukończą do 15go lipca wyprowadzenie wojsk sw o- 
miotów sporu, który poprzednio zajmował uwagę -  Hr. Jer*y Esterharr-Galantha z domu Caeanek nad ic h - Z, ‘«u^yc,kie^« pdłw ySpn; JeCz wymarsz wojsk 
obu rządów i stawia kwestyę na jednym wyraźnie zwyczajny p08e, ; pełoomoony minister au,tryacki nriv an? elsk,ch i rvvać. będzie daleko dłużej a jenera ł 
oznaczonym punkcie pod względem domniemanego dworze pruskim, rzeczywisty tajny radtea i szambelanICodrinf ‘on. don°si w raporcie z 14go t. m., iż je -  
tłumaczenia konwencyi. Umarły 2 4g0 czerwca w Berbni*, urodził ,;ę roku 1811. T *  n ^  an^lelskich znajduje Się w Krymie.

Prezydent z żalem odebrał tę notę. V mień on z  m a łżeń s tw a  S W e g 0  t F ra n c iszk ą  L u d w ik ą  k s ię ż n ic z k ą !  Dzienmkl pruskie utrzymują, że rząd pruski w y- 
był uważać ją  jako zupełne zerwanie koresponden- R o h a n  (cousine du Roi) có rk ą  k się c ia  A nny  L u d w ik a  !  Kabinetu duńskiego notę z powodu sprze-
cyi, jako smutną powinność; uroczystego oświadczę- R o b a n -C h a b o t,  d am ą  o rd eru  k rz y ż a  g w iaźd z is teg o  i da-| ! 7 dóbr narodowych w dućsko-niemieckiem księ- 
c . 8 ’ x k?nw0ncya przestała być obowiązującą dla m ą p a łaco w ą  C esarzow ój E lż b ie ty , zo s ta w ił zm arły  tro je  ,  . ‘f  La«enburgu ; jako Sprzedaż ta sprzeciwia się 
Stanów Zjednoczonych, gdyby lord Clarendon me d ro b n y ch  d z iec i. ' I traktatowi pokoju z r. 1850. Dodają one że i rząd
był dodał następujących wyrazów: Rząd angielski _  A k a d e m ia  sz tu k  p ięknych  w M ed y o lan ie  w zyw a a r-  austryacki podobnież się oświadczył w nocie dyplo-
dzieli przekonanie prezydenta, że mteresa obu k ra- ty s tó w  tak k ra jo w y ch  jak i zag ran iczn y ch  do n a d sy ła n ia  matyc*nej. Z eit nieradzi rządom niemieckim w pro-
jów i obopólna ich chęć zachowania przyjaznych obrazó w  i rz e ź b  awoioh na teg o ro czn ą  w y s ta w , w tem  W8dzać skar^ na Dan,« we Frankfurcie, lecz radzi
stosunków, natchną je duchem pojednania i dozwolą mieście. N a d s y łk i p rzy im ow ane b ,d ą  do 2 6go sierpnia z  osobna o to traktować.
usunąć wszelkie zawady w zadawalającem załatw ię- _  Badacze przędzenia znajdowali ju ż  nieraz na Dia Pocztą wschodnią nadeszły z Bombaj listy z 26go 
mu kwestyi amerykańskiej. skowcu ślady stóp zwierząt przedpotopowych już n ieistL  m8J',’ T  »  Sa:ltal°wie znowu się niepo-

Rząd amerykański me widzi przyczyny dla cze- jących, pozostawione wczasach kiedy kamień był Te," ,1 koją,: y “ °Plasara* w Malabarze za wichrzenia
goby inaczej być miało. miękkim mułem. Amerykanin Hitchcot odkrył niedawno I 6v  rwa^ j  północy dywizyi Ehedras nieda-

Wyrazy te obudziły w prezydencie nadzieję z ła - w okolicy Connecticut dziwny ślad kroków olbrzvmilgo Nizagjiatan gotuje się powstanie. Król Awy 
godzenia sporu. Byłby on wolał, żeby lord Claren- zwierzęcia dwunożnego. Stopa jego o 4 0 6 ^ ™ ! | wysyła Poselstwo do w ashingtonu. 
don mówiąc o pojednaniu, wskazał był środki p ro -1 te  cali długości, a krok 8 */4 do s*/a gt<5p. p0 drodz.
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Prxyjeohali od 26 do 27 fierwca. 7 lipca 1856 r. w gmachu Magistratu w biórze IV Departa-
HOTEL POLLERA. Lewicki Juliusz, Rogoska Alina w ł . ' men tu o godzinie 10 przed południem publiczna iicytacya. . 

dóbr ze Lwowa. Chwalibóg Felix wł. dóbr z PoUki. Schmid Na pierwsze wywołanie ustanawia sio cena w kwocie 1168
z łr. 25 kr. mon. k .— Vadium 117 złe m. k .— Deklaracye 
piśmienne także będą przyjmowane.

W arunki licytacyi mogą byó przejrzanemi w biórze IVgo 
Departamentu Magistratu.

Karol z Brzyska. Rollet Franciszka, Cartney Ja n . Griinbaum 
Franciszek z W iednia. Smolarski Ludwik .z Ropczyc. Droho- 
jowski W ładysław , Drohojowska Tekla i Józefa zRudnłowic. 
Bock Karol z Bilska. Jakubowski Józef w ł. dóbr z Gratzu. 
Bocheński Alojzy w łv dóbr z Dębicy.

HOTEL DREZDEŃSKI. Józef Pukalski biskup tarnowski 
z Pragi. Barbara Pelz w ł. dóbr z córką Klementyną z N y- 
arsan. Jan  Dunikowski w ł. dóbr z Tęgoborzy. Helena bar. 
Brunicka w ł. dóbr z Podhorców. Sabina Dobrzańska w ł. dóbr 
z Deszawy.

Kraków dnia 20 czerwca 1856. (1 3 3 6 -2 -3 )

Aukiindigung.
[N . 8 3 4 6 .}  Von Seite des Jaslo e r k. k. K reisam tes 

ird  h iem it bekannt gem acht, dass zur V erpach tung  der 
HOTEL ROSYJSKI. Ludwika Gorajska w ł. dóbr z córką gtadtischen Fropination in de r S tad t Biecz fiir die Z eit

M aryą z Moderówki. Elżbieta Lichtner z córką Gizelą z W ie
dnia. Henryka Schmidt z W iednia. Piotr Serwatowski dzie
dzic z Tarnowa.

HOTEL SASKI. Gabryel Siemieński ob., Józef K riechsha- 
ker ob., Tytus Drohojewski w ł. dóbr, W incenty Gładysz 
* Galicji. Józef Derych ob. z Polski.

K U L E J  J S E L A Z I I A  
codziennie

Pociągi osobowe odchodzą z K r  a'ow a:
Do Dębioy 

Do W iednia 

Do W rocław ia 

Do W arszaw y

1  Dębicy 

Z W iednia

2  W rocław ia

Z W arszaw y

o godzinie 12tój min. 25 po połud- 
o godzinie lOtej min. 35 w nocy. 
o godzinie 4tej min. 35 z rana. 
o godzinie 2ój min. 40 po 
o godzinie 4tej min. 35 z rana. 
o godzinie H e j min. 30 w nocy (w prost) 
o godzinie 4tćj min. 35 z rana. 
o godzinie 2iej min. 40 po połudn.

Przychodzą do Krakowa:
I o godzinie 3ej min. 20 z rana.
| o godzinie le j min. 40 po południu, 

o godzinie l i te j  min. 25 przed połudn. 
o godzinie 9tej min. 15 wieczorem, 
o godzinie 2ćj min. 50 rano. 
o godzinie 4ej min. 44 po południu, 
o godzinie 1 le j min. 25 przed połudn. 
o godzinie 4tej min. 44 po południu.

( l i Z |D Q W I .
K undm achung.

[N. 5976.] Am 19. Mai I. J . hat die Verthcilung der P ra - 
mień welche behufs Aufmuntcrung der bauerlichen Bcwólke- 
rung zur Pferdezucht in sammtlichen Kronlandern der óster- 
reiohischen Monarchie besteht, und mit dcm Dekrcte des ho- 
hen Ministeriums des Inncrn vom 1. April 1855 Z. 6428 auch 
im Krakauer Kreise eingcfiihrt w urde. auf dem Marktplatze 
Klrparz in der Landesliauptstadt k rakau  stattgefunden.

Von den festgeselzten Pram ien, bestehend in einer bcslimm- 
ten Anzalil kaiserl.-osterreichischen Dukaten im Golde wurde 
zugesprochen:
a) Der erste Preis von 16 Dukaten dem Landmann Mathias 

W ilk aus W ęgrzce, M ngiłaer Bezirkcs fiir einen drei
jahrigen Hengst, dunkelbrauner Farbę ohne Zeichen.

b ) Der zwcite Preis, von 12 Dukaten dem Landmann Josef 
Kosowski aus Ź ródło Chrzanower Bezirkcs fur eine 
dreijahrige Stutte dunkelbrauner Farbę mit Bliimeln.

e )  Der driłte Preis von 12 Dukaten dem Muller Johann 
Szydłowski in Bienczyce M ogiłaer Bezirkcs fiir eine 
dreijahrige S lu tte , Grauschimmel ohne Zeichen.

d ) Der vierte Preis von 12 Dukaten dem Landmanne Tho
mas W icprzyk ans Brzezinka Krzeszowiccr Bezirkes fur 
einen dreijahrigen weichselbraunen Hengst.

e )  Der funfte Preis von 8 Dukaten dem Landmanne Thomas 
Będracki in Mogiła fur einen dreijahrigen Hengst, Rapp 
ohne Zeichen.

Drei Pramien sind wegen Mangel an Bewerbern nicht ver- 
theilt worden.

W as hiem it, mit dcm Bemerken zur allgemeinen Kenntniss 
gebracht w ird , dass die mit Pramien b theilten Pferdebesitzer 
im Grunde der hohen Vorschrift vom 14. September 1838 Z. 
56529 (Galizischen Prov.-Gesctzsamlung Jalirgang 1838 pag. 
418) unbeschranktc Eigenthumcr der preisswurdigsten Thiere 
geblieben sind. — Von der k. k. Kreisbehórde.

Krakau am 11. Juni 1856.

Obwieszczenie.
Istniejąoe we wszystkich krajach koronnych Monarchii Au- 

stryackiej rozdawanie nagród dla zachęcenia włościan do 
chowu koni dekretem W ysokiego Ministerstwa Spraw W e
wnętrznych z dnia Igo kwietnia 1855 L. 6128 i w obwodzie 
Krakowskim zaprowadzone odbyło się w stołecznym mieńcie 
Krakowie na targowisku Kleparskicnf dnia 19 maja 1856.

Przeznaczone nagrody w dukatach ces. austryackich w z ło - 
tie  następnie przyznane zostały:

a )  Pierwsza nagroda 16 dukatów włościanowi Maciejowi 
W ilk z W cgrzec powiatu Mogilskiego za przedstawio
nego trzechletniego ogiera skarogniadej maści bez znaków.

b) Druga nagroda, 12 dakatów włościanowi Józefowi Ko
kowskiemu z Ź ródła powiatu Chrzanowskiego za przed
stawioną trzechletnią klacz skarogniadej maści z cętkami.

b)

vom I- Novem ber 185 6  bis dahin 185  9 <1. i. au f drei 
nacbeinander filgende Jah re  eine L icitation  am 14 . Ju li 
1 8 5 6  in der Bi czer B szirksam ts-K anzlei V orm ittags um 
9  LJhr abgehalten werden w ird.

Das Praetium  liści b e trag t 1 0 8 3  fl. C. II., und das 
Vadium  188 11. 18 kr. C. M.

Sammtlichen O rts-O brigke iten  wird dem nach aufgelragen, 
diese L icitation in ibren Dom inical - B ezirken sogleich zur 
allgemeinen KenBtniss zu b rin g en , und insbesondere die 
bekannten Speculanten und U nternekm ungslustigen  hier- 
von eigends m it dcm B eisatze zu v e rs tin d ig e n , dass 
die w eiteren L icitations-B edingnisso am gedacbten  Lici- 
ta tionstage bieram ts bekannt g eg eb en , und dass bei der 
V erste igerung  auch schriftliche Offerten angenom m en w er
den, daber es gesta tte t w ird, vor oder auch w ahrend der 
L icitations - V erbandlung schriftliche versiegelte  Offerten 
de r L icitations Commission zu libergeben. D iese Offer
ten m lissen ab er: 

a )  das der V ersteigerung ausgesetzte O bject, fiir wel
ches der A nbot gem acht wird, m it H inw eisung auf 
die zur V ersteigerung  desselben festgesetzte Z eit, 
nam lich T ag , M onat und Ja h r  gehSrig bezeichnen, 
und d ie Summę in Conventions-M Unze, welche ge 
boten w ird , in einem  einzigen, zugleich m it Zif- 
fern und durch W orte  auszudrlickenden B etrage 
bestim m t angeben, und es muss 
darin  ausdriicklich  enthalten  seyn, dass sich der Of- 
fe ren t alien jenen  L icitations-B edingungen un ter- 
werfen wolle, welche in  dem L ic ita t ons-Protokolle 
vorkommen und vor B eginn de r L icitation  vorgele- 
sen w erd en , indem  O fferten , welche n icht genau 
hiernach verfasst sind, n icht w erden berik k sich tig o t 
w e rd en ;
die O fferts muss m it dem 1 Opercentigen V adium  
des A usrufspreises be leg t seyn, welches in barem  
G e ld e , oder in annehm baren und haftungsfreien 
óff.-ntliehen O b ligationen , nach ihrem Curse bere- 
chnet., zu bestohen h a t;
endlieh muss dieselbe m it dem V or-und Fam ilien- 
N am en des O fferenten , dann dem C harakter und 
dem W ohnorte  desselben un terfe rtig t sein.

Diese versiege lten  Offerten w erden nach abgeschlosse- 
ner m ilndlichen Licitation eróffnet werden. S tc llt sich der 
in einer d ieser Offerten gem achte A nbot gdnstiger dar, 
ais der bei der mOndlichen V ersteigerung  erzielte  Best- 
bot, so w ird der Offepent sogleich ais B estb ie ter in das 
L icitations-P rotokoll eingetragen und h iernach behandelt 
w erd en ; sollte eine schriftliche Offerte denselben B etrag  
ausdrucken, welcher bei der m ilndlichen V ersteigerung  ais 
B estbot e rz ie lt wurde, so wird dem m ilndlichen B estb ie
te r  de r V orzug  cingeraum t werden.

W ofem  jedoch  m ehrere schriftliche Offerten auf den glei- 
chen B e trag  la u te n , wird sogleich von de.r L ieitations- 
Commission durch das Loos entschieden werden, welcher 
Offerent ais B estb ie ter zu betrach ten  sei. ( 1 3 1 6 - 2 - 3 )

9

SŁAWNEGO Dr.

c )

d )

m w m

I n  s  e  f  a  t  y . 
O C J L O S i B E ' I ' l E

Od daw na już odzywają się ze strony czytającćj publiczności 
słuszne utyskiwania na t o , że prace znacznej liczby znako
mitych pisarzy krajow ych, dotąd albo rozrzucone tylko po

.  . c « , = -   - - j -------- i różnych dziennikach i czasopismach, albo częściowo druko-
c j Trzecia nagroda U  dukatów m łynarzowi Janowi S zy- wane w pojedynczych tom ach, albo nakoniec w rekopismach 

dłowskiemu z Bienczyc powiatu Mogilskiego za przed- nln 7nef«ł-v ieszcze «-v.lanniieńczyc powiatu Mogilskiego za przed 
stawioną trzechletnią klacz jasnosiwój maści bez znaków'. 

<0 Czwarta nagroda 12 dukatów włościanowi Tomaszowi 
W icprzyk z Brzezinki powiatu Krzeszowickiego, za przed
stawionego trzechletniego ogiera maści jasnogniadej. 

e) P 'ą ta  nagroda 8 dukatów włościanowi Tomaszowi Bę- 
draekienm z Mogiły' za przedstawionego trzechletniego ! 
karego ogiera bez znaków.

Trzech nagród dla braku ubiegających się nie rozdano. !
Co się nimejszćn, j 0 powszechnej podaje Wiadomości z tym 1 

dodatkiem , _ ' e,_»*ósownie do przepisów

butwiejące gdzieś w ukryciu, nie zostały  jeszcze wydano 
w' całkowitym zbiorze. Są to , żc tak powiemy, zakopane 
szczątki wielkiego skarbu narodowego, które miłośnik litera
tury  ojczystej musi pierwej odgrzebywać po różnych miej
scach, jeżeli pragnie ocenie całą  ich wartość i zapoznać się 
z duchem, którym natchnęła ich twórcza s iła  jcniuszu.

Otóż podpisana księgarnia, pragnąc z jednej strony oszczę
dzić czytającym tej mozolnej pracy, a z drugiej wyświadczyć 
szczerą przysługę piśmiennictwu ojczystemu ogłoszeniem dzieł 

iedrukowanych dotąd, postanowiła zając się wydaniem zu-
a i  nc529 fJŁbiW..... " .”V r , "';r ,now z I ł  września 1838 pCpnyC|, dzieł najznakomitszych pisarzy' krajow ych. i w eszła

1- 1838 na  L w Prol , , *c.V°nal nych galicy jsk ich  ;uj. w  (ćj m ierze w  u k ład y  z przynależnym i w łaścicielam i.
Z TPj r.vznane zośi t  w łasclcle ĉ hon i, za które na - j Dotvchczas uzyskała  już prawo nakładu na dzieła: śp.
grody p ■ jCJ jj y> i nadal prawo w łasności tychże J ó z e fa  l ir .  D u n in  i to r k m r z k ie g o .  zgasłego niestety
bez zadn g % ’ zachowują. [ . w i  wcześnie wieszcza: T u m a n a  Z n U n v tn rx k ii 'fia ...... UJ li.

ładzy Obwodowej.Ód c. k
W  Krakowie 11 ezcrwca i s j e .  ‘ (1 3 3 7 -2 -3 )

l i i z i t a t i o r i S - A n K i i n d i ^ u n  o*.
[N. 14,856] Vom M agistrate u . Hauptstodt Krakau 

W'ird zur allgemeinen Kenntniss ge°racht, dass zur Sicherstel- 
Inng der Erbauung offentlicher Aborte in j er j e8 g tc_  ̂ _
fansplatzes bei der Mauer des Bcformaten Klosters bei dem wiernićj rytowane. 
Lmstande ais die zweimalige Lizitation^ nicht zu Stande ge-

zbyt wcześnie wieszcza; T y m o n a  Z a b o ro w sk ie g o , 
sławnego piewcy Miodohoru i zw'anego słusznie nowoczesnym 
Skargą ks. K a ro la  A n to n ie w ic z a , i temi też dziełami 
rozpocznie pierwszy poczet swego wydawnictwa.

D zieła  te w ychodzić zaczną od 1 sierpnia r. b. 
w  zeszytach  m iesięcznych po 5 arkuszy, formatu
dużej ósemki na papierze" welinowym, i pisma każdego autora 
poprzedzi dokładna jego biografia, i popiersie jak  naj-

______ ____________________ ___  ^  P r e n u m e r a t a  a k ła d a  s ię  n »  4  z e s z y ty  z łr .
kommen ist am 7. Juli 1856 im M agi^tratsgeh^jg  |w|-(n jy a m . l i .  i szanowni prenumeranci na prowincyi raczą ją
Departement um 10 Uhr Vormittags cine dritte Versteigerung przesyłać wprost do wydawcy w listach frankowanych z do-
abgehaltcn werden wird. piskiem: „ P renum era ta  n a  d z ie ła  zn a k o m ity c h  p i-

Der Ausrufspreis betragt: 1168 fl. 25 kr. C. M. — j)as s a r z y  k r a jo w y c h .“
Vadium betragt: 117 II. C. M.— Schriftliche Offerten werden Po ukończeniu pierwszego poczetu oznajmi się , jakie dzieła
auch angenommen. dalsze nabyte zostały  w ym celu, i jak  dalece wydawnictwo

Die Lizitazionsbedingnissc kónncn im Bureau des IV Mag-,_ to rozszerzone zostanie,
strata  Departaments cingcschcn werden. i Rozpoczynając tedy w dobrej wierze ważne to i kosztowne

Krakau am 20ten Juni 1856. (przedsiębiorstwo, pociesza się wydawca tą nadzieją m iłą , że

O głoszenie licytacyi
Magistrat Król głównrgo miasta Krakowa podaje do po

wszechnej wiadomości, iż celem zabezpieczenia wykonania bu
dowy publicznych komórek kloacznych w pobliżu placu Szcze
pańskiego obok muru klasztoru Reformatów z powodu iż 
dwukrotna Iicytacya do skutku nic doszła, odbędzie się w d.

^najdzie odpowiedny swym szczerym chęciom udział u Pu
bliczności, i że miłośnicy piśmiennictwa ojczystego nieomie- 
szkają korzystać z tćj sposobności, by łatwym sposobem na- 
byc p ię k n y  zbiór dzieł szacownych i znamienitych, które bez 
wątpienia staną się kiedyś prawdziwą ozdobą każdej biblioteki.

w czerwcu 1856.
(1 2 4 7 -3 -8 ) Księgarnia ł k l l j e t a l l i t  J a b ł o i l S l i i e g O .

przeciw

wypadaniu w łosów ,
u w i e ń c z o n a  n a  ro c z n y m  p o p is ie  w sz k o le  l a r m a c y i  w P a r y i n .  

Pomada ta złożona z c z ą s t e k  r o ś l i n  b a l s a m i c z n y c h ,  
z największą akuratnością przez nas sporządzana, nietylko 
odrazu wstrzymuje w ypadanie w łosów , ale tosamo dzia
ła ją c  z wolna na system krw i, pobudza cyrkulacyą i przy
spiesza odrastanie tychże; używana zaś jako zwyczajne pic— 
knidło, jes t najlepszym środkiem do zachowania w porząd
nym stanie w łosów i do zapobiegania ich siw ieniu. 

Cena jednego słoika porcelanowego:
zawierąjccgo netto 1 u n c y ą .................... z łr . 1

Przepis do używ ania w języku francuskim . niemieckim 
i polskim dostarcza się bezpłatnie 

Skład g łów ny na całą  Austryą znajduje się u K a ro la  
H errm u n n a  w K r a k o w i e ,  gdzie także i inne nasze 
pomady nabyć można, jako to : POMADE SUPERFINE 
FLEUR d’ORANGE, — au RESEDA, — V IO LLETTE,— 
i  la R O S E -  a la FRA ISE czyli POZIOMKOWA — słoik 
52 y, kr. — 6 słoików z łr . 5. — Pomade DIVINE czyli po
mada BOSKA z najzbawienniejszych balsamicznych zió ł, 
takowa bywa z wielkim skutkiem używ'ana przeciw rom a- 
tyzmom i uderzeniom do głowy. W łasności jej ściągające 
czynią ją  również pożądana do wstrzymania wypadania w ło 
sów. Słoik porcelanowy Toisztuje z łr . 1

Pomady Dr. Dupuytren nabyć można:
w Nowym Sączu u K oster-w Agram u N. Gawella.

„ Bernie u Joz. Bodendorfer,
„ Białej u G. J. Bucki.
„ Bochni u P. Niedzielskiego.
„ „ Tl Konst. Solik.
„ lluczacżii u J. Czerkawskiego 
„ Brzcżanach u E. Moerl.
„ Cieszynie u Eij,. Skriby.
„ Czerniowcach if braci Czu- 

czaw'a i Tabakar.
„ dto Tli. Zachariasiewicza.
„ Dcbreczynic u W . Handtel.
„ Dzikowie u N. Giryńskiego.
„ Drohobyczu u Cli. Piroszka.
„ Grosswardein u J.C. Rosslcra 
„ Gracu u S. Suctti.
„ Gablonz u F r. Pietsch. 
w  Hermanstadzie u J. T liall- 

meyer.
Josefstadzie u Ed. J.T raxlera 

detto u J. E. Potsch.
Jarosław iu  u bra. Juśkicwicz 
I n n s b r u k u  u J .  P e te r lo n g o .

„ Komarnie u K. Borghcsa.
Kronstadzic u J. Hoffmanna.
Kołomei u Th. Zachariasie

wicza.
„ „ Zach K rzysztofo wicza

Lwowie u A. Schicks wd.
„ Bon. Stiller.
„ u Jos. Stock.

Laibach M Oetzinger.
„ Medyolanie Vicardi Piazza 

del Duomo 4078.
(1144-1) Karol Herrmann w Krakowie.

kiewicza wdowy, 
w Neutyczanie u V. Stumpfa. 
„ Ołomuńcu u J. P, Hacken- 

sóllnera.
„ Ópawie u Konrada Brosig. 
„ Peszcie u F. Hocffler.
„ P rzem yśluEd Machalskiego 
„ Rzeszowie u F. Jaśkiewicza 
„ Raab u Ed. Unschuld.
„ Rozwadowie u K. M are

ckiego.
„ Samborze u F r. Karola Gi- 

latowskiego.
„ Stanisławowie J. Muhitsch 

et Com.
„ Salzburgu u Jul. W interhu- 

bera.
„ Sissek u F r. Pokornego.
„ Tryeście u Carlo Pelz.
„ Tarnowie u J. Jahna.
„ Temeswarze u J. Jancowitza. 
„ Turce u A. Czyrniańskiego. 
„ Udynie u G. B. Amarli.
„ W eronie Carlo Furst.
„ Wiedniu u F. Fiirst.
„ „ u Aug. Schrimpf.
„ W adowicach u Jg . Brosig.
„ Znaim u J. C. Schwarzer.
„ Zaleszczykach u J. Kodręb- 

skiego & Comp.
„ Złoczowie u A. Gottwalda.

Nad podziw tanie ceny
wszelkich tłuszczów i mąki.

Do głównego składu

Henr. Fleisch i Goldschmiedt
nadszedł świeży transport poniższych artykułów  po nastę- 

pujących cenach:
1 funt S ło n in y  białej najlepszej, do topienia 16, 18 i 20 kr.
  r  wędzonej najlepszej, do topienia

i jed zen ia ...................................... 18 i 22 „
  « z papryką najlepszej do jedzenia . . 22 „
  n do szpikow ania.................................22 „
 S z m a l c u  białego czystego i niesoloncgo . . .  22 n
 „ mniej czystego ...........................................20 „
— — „ do smarowania w o z ó w ........................ 18 ,
 S a d ł a  m ło d e g o .................................20 „
 „ starego  .......................................... 2 i „
— — S a l a m i  węgierskiego n a jle p sz e g o .........................40 „
 Ś l i w e k  prawdziwych węgierskich smaku figowego 8 „

M ą k a  p s z e n n a  najładniejsza.
„ mniej piękna.

„ „ na clileb.
Ponieważ podpisani przez bezpośrednie i osobiste zakupo- 

wania w W ęgrzech, tu w Krakowie bez przerwy znaczny 
zapas wyż wymienionych artykułów  utrzymują i takowe w jak 
najświeższym stanie po najtańszych cenach Szanownej Publi
czności sprzedawać u siłu ją , oznajmiając przeto wszystkim 
współzawodnikom w k ra ju , iż wszelkie zamówienia w mniej
szych i większych partyach przyjąć są gotow i. zaręczając za 
prędką usługę. O liczne zgłaszania się upraszają 
(1 3 5 5 -1 -3 ) ° H e n r y k  F le isch  i  G o ld sc h m ie d .

W zywam niniejszym P. Karola Monsego by sie po odebra
nie należyć mu się mogącćj summy na mej realności pod N. 
29 w Brzostku zapisanej, z g ło s ił, inaczćj w celu wyex- 
tabulowania takowej, sadowej pomocy zaw'czwe.

(1 3 4 9 -1 -3 ) “ Anna M ysłowska.

WYD lHMf TH l 0/ 11:1 Wioski Bug i J w o t m
znakomitych pisarzy krajowych. w obwodzie Sanockim w pobliżu Baligrodu będące, są  poje

dynczo lub łącznie z wolnej ręki < lo  w y * l* l* P ! t» v w Ie ii l ł» .  
Bliższą wiadomość udzieli w łaścicielka we Lwowie pod L. 
6ó5V. lub W alery  W aygart adwokat krajowy w Przemyślu. 

(1 3 4 6 -1 -6 )

PP. Akcyonaryuszów
młyna parowego w Przemyślu
osobiście lub tychże pełnomocników zawzywa się na obradę 
do kancelaryi g. k. Kapituły na dtień 18 września 1856 o 
godzinie 9 zrana w celu umówienia się , w jaki sposób mają 
się podzielić pieniądze czynszowe i pierwszą ratę za m łyn 
przez licytacyę sprzedany pomiędzy pp. Akcyonaryuszów. Nie
obecnych pp. Akcyonaryuszów na tej obradzie policzy się do 
większości głosów.

Przemyśl dnia 16 czerwca 1856. (1 3 4 5 -1 -2 )

Ogłasza sie niniejszern prenumeratę na
M A P Y  '

królestwa Galicyi z W. Ks. Krakowskiem 
i Bukowiną

wydane przez c. k. kapitana Karola de Kummersberg
mieszkającego w Wiedniu na W eisgarber Badgasse N. 92.

Karta jedna kosztuje 3 0  Kr. m. k. — dotąd w yszło kart 
21, wydanie reszty kart szczegółowo następować będzie.— 
Prenumerata przyjmuje się w Krakowie u ‘W . Kuncek, we 
Lwowie u W . J. P. Arsentzek archiwaryuszów map kata
stralnych. (1274-8-10)

Subjekt zegarmistrzowski
posiadający dobre świadectwa może zaraz kondycyę dostać u 
podpisanego. — Kraków 25go czerwca 1856 r. 0

A . F n e d le in .

UfirmadKr=(Hcfiulfi
Versehen mit gute Attestate kann sogleich Condition be- 
kommen. — Krakau 25. Juni 1856.

(1 2 4 7 -1 -4 ) A . F ried lein .

(1354) Dobra dolne 0-2)
WITOWICE z folwarkiem GISOWIEG,
położone w cyrkule Sandeckim nad Dunajcem, obejmujące 
380 morgów ornćj dobrćj ziemi, z dostntccznemi obsiewami, 
do 50 morgów łą k  i pastw isk, stawów i ogrodów, 406 mor
gów lasu bukowego i jodłowego dobrze utrzymanego toż nad 
Dunajcem, z inwentarzami dostatecznemi lub bez, są z wol
nej ręki do sprzedania. Bliższą wiadomość powziąść można 
listami frankowanemi u Stan. W itowskiego w Zdoni cyrkule 
Bocheńskim ostatnia poczta Wojnicz.

W  dniu 22 b. m. znaleziony został

P I E R Ś  C I E  A
w przechodzie ulicą S ław kow ską. W łaściciel po udowodnie
niu odebrać go może pod N. 234 gm. II u przekupnia kamie- 
nicznego. (1356)

Nur noch kurze Zeit
bekommt je d e r  Abnchm er von 5  Losen a 3 0  kr. CM. der

C o t t e r i e  o o m  9 .  f l u g u f l  1 8 5 6 ,

wobci Gegcnstande im W erthe von 1 3 , 0 0 0  f l .  C M . gewonnen werden,
e in e g  der so u h e r a u s  l»e*ikI»StlA^*e , ,  F r e l lo g e  unentgeltlich, welche 2 Mai spielen und separat mit dureh- 
gehends S llb e r -G e g e n M iin d e n , worunter ein p r a r h t v o l le i  T a fe l-S e M le e  l u r  13 P e r z o n e n  e te .
dotirt. Mit einem solchen Lose ist es d c s s h a lb  moglich, die 2 ersten Gewinne, bestehend in einem aussergewóhnlich scho- 
nen Thcc-Scrviee fiir 12 Personen von l3I5thigeni Silber in bcwunderungswiirdiger getriebener A rbeit, dann einem T afe l- 
Servicc fur 12 Personen von S ilber, oder ein Kaffee-Scrvice von Silber fiir 12 Personen etc. etc. zu gewinncn, was bei 
derart Lottcrien wolil noch nie gewesen.

Da die so geringe Anzahl dieser F re |l°s6 fiir einen grossen Tlieil der verkaufslose nicht genugen, nach Verabfolgung 
dieser Lose aber selbst Abnehmcr gr(iss*rer Partien keinc Aufgabe mehr erhalten, so glaubt der Gcfertigtc, das P. T. P u - 
blikum, welches an dieser Lotterie Theil zu nelimen wiinscht, aufmerksam zu maohen, sich jetz t noch mit Losen zu ver
sehen , um obbenanntc Begiinstigungen zu S®nicssen.

J o l i .  C . S o t h e n ,  biirgerl. Handelsmann in W ien, Stadt 
N. 420, ais Leitcr dieser Lotterie,

Bei auswartigen gcneigten A uftrigen wird um gefallige frankirte Einsendung des B etrages, go wie um 
giitige Beischliessung von 30 kr. CM- f“r Rekommandirung der Antwort und Zusendnng der Ziehungslisten s. Z. ersuoht 

Obbcmcrktcs Handlungshaus *>r.in£  auch noch zur Kenntniss des P. T. Publikums in der Provinz, dass as den E in - 
und V crkauf aller Art Industrie- un“ taatspapiere besorgt und sich hierbei bios G, pCt pr. 100 fl.. ais Provision bereoh- 
net, auch stets allc Privat-A nlchens-"apiere best-móglichst kauft und auf das Billigste verkauft,

In Krakau sind derlei Lose bei Herr J .  F i s c h e r  zu haben. (1 1 7 2 -6 -8 )

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

bar.Lg lW ?*' ““‘‘-Stan ciep. •S w lin. par.
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